
53 

The Scientific Journal in Jurisprudence and Bases of Islamic law The 14 rd. 

Year/NO: 1 Spring 0201 

 
 

 

بررسی پویایی قوانین و مقررات فقهی در تعیین نرخ بهره در سیستم اقتصادی اسلامی و مقایسه تطبیقی آن با 

 شاخص های بانک جهانی

 0طیبه عارف نیا           1افسانه امینی خواه

 چکیده:

سه تطبیقی آن با  سلامی و مقای صادی ا ستم اقت سی سی پویایی قوانین و مقررات فقهی در تعیین نرخ بهره در  در این مقاله به برر

ای انهتحلیلی و ابزار تحقیق، کتابخ -شاخص های بانک جهانی پرداخته شده است. اجرای این پژوهش مبتنی بر روش توصیفی 

های اساسی حال حاضر دولت و سیستم بانکداری و مردم همان باشد. یکی از درگیریت میو با استفاده از کتب، مجلات و مقالا

 ی سرمایه گزاری بخشی عظیمی ازی مالی و نحوهی وضعیت چرخهکنندهتواند تعریفای که میتعیین نرخ بهره است. نرخ بهره

صادی جامعه ضعیت اقت شد. و صادی با سه اعتباری اگر های امروزی چنان پیچیده و طبقات اقت س ست که هر بانک یا مؤ متحول ا

سریع با دیگر بانکبخواهد با کارایی بالا فعالیت کند نیازمند ارتباط سترده و  سههای مالی گ س ستها و مؤ . وجود های اعتباری ا

سود همه بانک ستفاده از منابع یکدیگر باعث بالا رفتن کارایی و  سب برای ا سهراهکارهای منا س شود. اعتباری میهای ها و مؤ

ایران با  های اعتباریها و مؤسسهنتایج حاکی از آن است که قانون فعلی بانکداری بدون ربا هیچ راهکاری برای ارتباط بین بانک

سلامی و با بانکبانک ست درحالیهای بدون ربای دیگر کشورهای ا ستفاده از برخی قراردادهای های متعارف دنیا ندیده ا که با ا

سود، بهره توان حتی با بانکشرعی می سبه  های ربوی و متعارف دنیا تعامل کرد. از نظر فقهی نیز لحاظ نمودن نرخ تورم در محا

محسووووم نمی شوووود و تنها حاف  ارزش واقعی پول خواهد بود. در این مقاله با اسوووتفاده از تجربه های نظام بانکی ایران و 

ربا نقد و بررسی شده، آنگاه برای اصلاح و تکمیل، قانون جایگزین پیشنهاد می کشورهای اسلامی، قانون عملیات بانکی بدون 

 شود. 
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 مقدمه

ست. این بخش قدمتی در حدود  صنعت بانکداری ا شد ترین بخش های  سلامی یکی از رو به ر سال دارد و در  22بانکداری ا

اکثر کشورهای اسلامی در میان افرادی که از بهره گریزانند، جایگاه خاصی دارد. این سیستم به طور کلی شبیه بانکداری متعارف 

گیرنده و بانک استوار است و سود آن بر اساس مقررات و است اما بهره در آن جایی ندارد و بر پایه تسهیم سود و زیان میان وام

کند و گیرندگان عمل میگذاران و وامعنوان واسطه مالی میان سپردهباشد. در مقابل سیستم بانکداری متعارف بهمی میاصول اسلا

گیرندگان دهد. درآمد این سیستم از تفاوت بهره دریافتی از وامگیرندگان قرار میشده توس  مشتریان را در اختیار وامپول سپرده

سپرده صل میگذو بهره پرداختی به  سری و حقوق کارکنان را نیز هایی نظیر هزینهشود. هرچند که بانک هزینهاران حا های بالا

شایانها قابلترتیب درآمد خالص بانک از تفاوت درآمدها و هزینهاینشود و بهشامل می ست.  سبه ا ستم محا سی ست،  ذکر ا

ین تفاوت بانکداری متعارف و اسلامی در نحوه استفاده از پول بانکداری متعارف برمبنای مبادلات ناشی از بهره استوار است اول

ست. درواقع در بانکداری متعارف پول به سود خریدوفروش میعنوان یک کالا، بها سب  شود در حالیکه در بانکداری منظور ک

ورد اینکه نظام بانکداری شود. دومین ممنظور اجرایی کردن اهداف تجاری استفاده میاسلامی از پول جهت تسهیل مبادلات و به

طورمعمول نرخ کند و بهگذاری از قرارداد قرض با بهره اسووتفاده میمتعارف )ربوی( برای همه نیازها اعم از مصوورفی و سوورمایه

گیرد، این در حالی است که بانکداری اسلامی متناسب با زا از اقتصاد واقعی شکل میصورت برونبهره آن نیز در بازار پول و به

ای مقطعی و گیرد، این بانک برای تأمین مالی نیازهای مصووورفی و سووورمایهیازهای واقعی از انواع قراردادهای مالی بهره مین

هایی گذاری اساسی و بلندمدت، راهشرط تملیک و برای نیازهای سرمایهالحسنه، مرابحه، اجاره بههایی چون قرضمدت، راهکوتاه

ضاربه، مزارعه و شارکت، م ساقات را معرفی کرده و به چون م ست م صاد واقعی ا سود که برگرفته از اقت جای نرخ بهره از نرخ 

گذاری بانک و متقاضی تسهیلات، ازنظر اقتصادی و حقوقی دیگر در بانکداری متعارف سه گروه سپردهعبارتکند. بهاستفاده می

 (. ۷، ص 1211تسهیم سود و زیان است )روزنامه ایران، کنند در حالیکه بانکداری اسلامی مبتنی بر کاملاً مستقل عمل می

گذاری اسووت. اقتصوواددانان کلاسوویک و یکی از مباحث مهم در علم اقتصوواد، تأریر نرخ بهره و سووود بانکی بر تقاضووای سوورمایه

گذاری سرمایه گذاری، تابع معکوس نرخ بهره است. هر چه نرخ بهره کاهش یابد، در حقیقت هزینهنئوکلاسیک معتقدند: سرمایه

در مقابل، کینز معتقد اسوووت که (. ۸1، ص 12۱۱گذاری افزایش خواهد یافت )تفضووولی، شوووود و درنتیجه، سووورمایهکمتر می

سرمایهسرمایه ست؛ زیرا اگر  ست خواهند آورد، ممکن گذاران پیشگذاری فق  تابع نرخ بهره نی سود فراوانی به د بینی کنند که 

خ بینی سوود نداشوته باشوند، حتی در نرگذاری اقدام کنند، چنانکه اگر پیشنیز به اخذ وام و سورمایهاسوت حتی با نرخ بهره بالا 

ربوط های سودآوری مپیش بینیگذاری را بهکنند. وی به همین دلیل، سرمایهگذاری اقدام نمیهای خیلی پایین هم به سرمایهبهره

 (.021، ص 12۱۷داند )گلریز و ماجدی، می

سال دارد و در اکثر  22های صنعت بانکداری است. این بخش قدمتی در حدود اسلامی یکی از رو به رشدترین بخشبانکداری 

 طورکلی شبیه بانکداری متعارف استکشورهای اسلامی در میان افرادی که از بهره گریزانند، جایگاه خاصی دارد. این سیستم به

گیرنده و بانک استوار است و سود آن بر اساس مقررات و اصول د و زیان میان واماما بهره در آنجایی ندارد و بر پایه تسهیم سو

سطه مالی میان سپردهباشد. در مقابل سیستم بانکداری متعارف بهاسلامی می د و پول کنگیرندگان عمل میگذاران و وامعنوان وا

شتریان را در اختیار وامسپرده س  م ستم از تفاوت بهره دریافتی از وامدهد. درآگیرندگان قرار میشده تو سی رندگان و گیمد این 
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های بالاسری و حقوق پرسنل را نیز شامل هایی نظیر هزینهشود. هرچند که بانک هزینهگذاران حاصل میبهره پرداختی به سپرده

شایانها قابلترتیب درآمد خالص بانک از تفاوت درآمدها و هزینهاینشود و بهمی ست  سبه ا ستم بانکداری محا سی ست،  ذکر ا

ست.  ستفاده از پول ا سلامی در نحوه ا ست. اولین تفاوت بانکداری متعارف و ا ستوار ا شی از بهره ا متعارف برمبنای مبادلات نا

سود خریدوفروش میعنوان یک کالا، بهدرواقع در بانکداری متعارف پول به سب  سلامی منظور ک شود در حالیکه در بانکداری ا

شود. دومین مورد اینکه نظام بانکداری متعارف منظور اجرایی کردن اهداف تجاری استفاده میهت تسهیل مبادلات و بهاز پول ج

طورمعمول نرخ بهره آن نیز کند و بهگذاری از قرارداد قرض با بهره استفاده می)ربوی( برای همه نیازها اعم از مصرفی و سرمایه

شکل میزا صورت بروندر بازار پول و به صاد واقعی  سب با نیازهای از اقت سلامی متنا ست که بانکداری ا گیرد، این در حالی ا

 مدت،ای مقطعی و کوتاهگیرد، این بانک برای تأمین مالی نیازهای مصووورفی و سووورمایهواقعی از انواع قراردادهای مالی بهره می

هایی چون گذاری اسوواسووی و بلندمدت، راهنیازهای سوورمایهشوورط تملیک و برای الحسوونه، مرابحه، اجاره بههایی چون قرضراه

ستفاده مشارکت، مضاربه، مزارعه و مساقات را معرفی کرده و به ست ا صاد واقعی ا سود که برگرفته از اقت جای نرخ بهره از نرخ 

سپردهعبارتکند. بهمی سه گروه  سهیلات، ازنظر ادیگر در بانکداری متعارف  ضی ت صادی و حقوقی کگذار، بانک و متقا املًا قت

 کنند در حالیکه بانکداری اسلامی مبتنی بر تسهیم سود و زیان است.مستقل عمل می

ست که همان تعیین اهمیت موضوع تحقیق حاضر یکی از درگیری ستم بانکداری و مردم ا سی ساسی حال حاضر دولت و  های ا

ی سوورمایه گزاری بخشووی عظیمی از ی مالی و نحوهوضووعیت چرخهی کنندهتواند تعریفای که مینرخ بهره اسووت. نرخ بهره

سرمایه  تبع آن خروجترین راه کسب سود از سرمایه و بهعنوان امنها بهطبقات اقتصادی باشد. گرایش به سرمایه گزاری در بانک

نظام بانکداری حال حاضوور ایران  های دیگر در ارتباط مسووتقیم با تعیین نرخ بهره درها و راهو گرایش به انباشووتن آن در حوزه

سلامی درباره تعین نرخ بهره به ست. تبیین دیدگاه فقه ا صورت عام در تمام بازارهای داخلی و ارائه تحلیلی از آخرین مطالعات ا

 زگذاری و تورم، اانداز، سووورمایههای بهره با متغیرهای کلان اقتصوووادی چون پ نظری و تجربی درباره ارتباط تغییرات نرخ

بهره  نرخ ٔ  ترین دلایل انتخام این موضوع است. یکی دیگر از انجام ضرورت این تحقیق رسیدن به جوابی روشن درزمینهمهم

های خصووووصوووی و به دنبال آن بحث باشووود و همچنین با تأسوووی  بانکو تعارض و دوگانگی که میان فقها و حقوقدانان می

گذاران ، و موضوع تعیین نرخ بهره و تسهیم سود واقعی سرمایه44دن اصل ها دولتی در راستای اجرایی شسازی بانکخصوصی

ها و تعیین نرخ بهره و تسوووهیم سوووود واقعی با توجه به معیارهای فقهی و ها و همچنین مشوووکلات و موانع پیش روی آنبانک

سی ابعاد و قلمروی بانک جهانی در  شدن و برر شدهحقوقی در ایران و ارائه راهکاری جهت نزدیک  ا ایم تا باین تحقیق بر آن 

صری انجام سب با توجه به اینکه در این زمینه هرچند تحقیقات مخت ستقلی تحت ارائه راهکارهای منا شده ولی تحقیق جامع و م

 .نشده است ارائه نمایماین عنوان انجام

 روش تحقیق

صیفیدر این تحقیق که به ست با مراجعه به کتام -صورت تو ضوع را خوانده و عنوانهای معتحلیلی ا های تبر در ارتباط با مو

های دیگر آن را ها و مقالهمتناسووب با موضوووع را اسووتخراج کرده و ضوومن تهیه فیش برای هر یک با مراجعه به فهرسووت کتام

 کنم.تکمیل می
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نه -اجرای این پژوهش مبتنی بر روش توصووویفی  فاده از تحلیلی و ابزار تحقیق، کتابخا با اسوووت الات کتب، مجلات و مقای و 

ضوعات می سائل و مو شتر م شریح و تحلیل بی صلاح و یا ت ضی منابع تحقیقی دیگر در جهت تأیید، رد، ا شد. همچنین از بع با

 شده است.شده در موضوع، بهره گرفتهمطرح

 بازرگانی -المللی اقتصادی معرفی نهادهای بین

ای و بازسازی های توسعهتأمین نیازهای مالی کشورهای عضو برای پیشبرد برنامهای در کنندهالمللی نقش تعییننهادهای مالی بین

 ها دارد .اقتصادی آن

لی های اسوواسووی در تأمین ماهای اقتصووادی یکی از مزیتالمللی برای تأمین مالی پروژهقیمت بین دسووترسووی به منابع مالی ارزان

شورهای درحالسرمایه به شورهاویژه برای ک سعه و ک سوم میی درگیر با بحرانتو رو نوعی رقابت شود . ازاینهای مالی مح

ه گیری نسووبت بهای بزرگ در تصوومیمالمللی برای دسووتیابی به این منابع همواره وجود دارد و در همین حال برخی قدرتبین

تصادی اق -اص در قبال اوضاع سیاسی های خها با ارائه تحلیلباشند . آنگونه نهادها اررگذار میاعطای تسهیلات اعتباری در این

ضی وام می شورهای متقا شوای ایفا کنند . بااینکنندهتوانند در پرداخت یا عدم پرداخت اعتبارات نقش تعیینک رهایی که وجود ک

سرمایه سرمایه و  شند ، همواره میرو میگذاری روبهبا کمبود منابع  ست در تلاش برای دریافت اعتبارت ارزانبا شند  یمتقبای با

 (.12۷1های بازرگانی، )ماهنامه بررسی

 

 بانک جهانی« پیروزی»اعطای وام 

نوعی پیروزی برای ایران و شووکسووت برای آمریکا معنی شووده اسووت . موافقت بانک جهانی با پرداخت دو فقره وام به ایران به

صولاً ها دلتوانیم به همین تحلیلمی شیم که ا شته با گیریم گیریم . چرا از بانک جهانی وام میچرا وام میخوش کنیم و کاری ندا

 مثابه پیروزی در یک مبارزه مرهوم قلمداد کنیم.قدر اهمیت کسب کند که آن را بهتواند آنو چرا این قضیه می

ود یت خاگر اهمیت اعطای وام به ایران به این خاطر است که پرداخت آن مخالف میل باطنی آمریکا بوده است . مجدد یک موفق

کنیم که متصل کردن این موضوع ایم که ظاهراً در حال نبرد با ماست . فراموش میسوی دیگر دنیا چسباندهرا به کشوری در آن

سیار در قلمروهای اقتصادی به ما به آمریکا ، کشاندن یک موضوع اقتصادی به ورطه سیاست است . سیاستی که خسران های ب

 تحمیل کرده است.

ای المللی نادیده بگیرد. این آن نکتهتواند ایران را در جامعه بیندهد به همین دلیل سووواده که دیگر میبه ما وام میبانک جهانی 

شادمانی ما از این شتیاق ما را برانگیزد .  ست که باید ا ستها ست نیافته و نتوان شان د اند جلوی که دیگر به اهداف غیرمنطقی خود

تنگ نشووویم و جهت دلالمللی برای ما دارد . بینه سووودی در عرصووه داخلی و نه در قلمرو بین ها را بگیرند،پرداخت این وام

ورمان اعتقاد تواند به کشتنگ نکنیم . وام مان را بگیریم و سرفرازانه جلو برویم تا همه دنیا به این باور برسند که میدیگران را دل

 های تفاهم و همکاری را گسترده کند.کند و راه
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بهتر است به اظهارات رئی  بانک جهانی پ  ارتباطی تصویب پرداخت دو فقره وام به ایران توجه کنیم که گفته است هدف از 

های آتی پرداخت وام موافقت پرداخت وام به ایران حمایت از اصلاحات پرزیدنت خاتمی بوده است . او افزوده است که برنامه

 ماه آینده تنظیم خواهد شد. /یا  ۱های اصلاحات اقتصادی در طی به ایران پ  از بررسی نتایج برنامه

 وظایف، اهداف و تشکیلات بانک جهانی

کند تا ارتباطی بین منابع کشورهای رروتمند و رشد اقتصادی کشورهای فقیر برقرار کند. بانک جهانی ، نه بانک جهانی سعی می

های بانک جهانی در کاربرد عمومی آن نیست . بلکه یکی از آژان  تر یک موسسه تخصصی است .یک بانک بلکه به بیان دقیق

 کشور در آن عضو هستند. 114تخصصی سازمان ملل است و بیش از 

ست که در جهت معرفی بانک بین ستالمللی ترمیم و توسعه و موسسه بینبانک جهانی درواقع عنوانی ا فاده المللی توسعه موردا

سازمان با هقرار می شورهای درحالمکاری یکدیگر وام با نرخ بهره پایین ، اعتبار و وامگیرد این  اعطا  توسعههای بلاعوض به ک

شنگتن با  12کنند . بیش از می شورهای جهان در مرکز جهانی در وا اداره بانک جهانی  /12هزار نفر متخصص توسعه از تمام ک

المللی پول ، وام توانند در بازارهای بینطور عموم نمیهکنند . کشوووورهای با درآمد پایین بدر کشوووورهای عضوووو همکاری می

شورها به های بهره آندریافت کنند چراکه نرخ ضوع بانک جهانی جهت دریافت اعتبار وام این ک ست . با توجه به این مو ها بالا

شتیبانیآن  2۸کنند طی یک دوره افت میها و اعتباری که این کشورها از طریق بانک جهانی دریدهد . وامهای تخصصی میها پ

شووود . المللی توسووعه پرداخت میشووود . وام بدون اعتبارات مالی که از طریق موسووسووه انجمن بینسوواله بازپرداخت می 42تا 

 باشد.ترین منبع مساعدت در سطح جهان میبزرگ

سازمان بزرگ وامدر گزارش جامع شامل دو  ستر به فعالیت بانک جهانی که  سته کوچکدهنده فوق و  سازمان واب های تر به نامه 

گذاری است المللی حال اختلاف سرمایهگذاری و مرکز بینالمللی تضمین چندجانبه سرمایهالمللی ، موسسه بینشرکت مالی بین

 (.1211خواهیم پرداخت )رسانه و اقتصاد، 

 

 وکار در ایرانارزیابی بانک جهانی از محیط کسب

سی شان میاین برر سان بهها ن سهل و آ شورهای درحالدهد که مقررات  سعه موجب ارتقای بهرهویژه در ک ست . در تو وری ا

طرف و وجود یک نظام ها ، وجود همبسووتگی قوی بین سووهولت آغاز و اداره یک فعالیت اقتصووادی جدید ازیکهمین بررسووی

سی سوی دیگر به اربات ر سجم از  ستحکم و من سخت و قانونی م ست که مقررات  سیده ا ست . این گزارش به این نتیجه ر ده ا

صادی را کند می شوار ، رشد اقت سرمایهکند . یک بخش خصوصی پروژه تحرک که در آن بنگاهد شغگذاری میها به  ل پردازند، 

ن ها در اطراف جها. دولت ها برای فقرا استبخشد ، موجب افزایش رشد و گسترش فرصتوری را ایفا میکنند و بهرهایجاد می

سترده صلاحات گ صی ، ا صو صاد اند ، برنامهاند که از آن جملهای را به اجرا درآورده، برای ایجاد چنین بخش خ های تثبیت اقت

سازی قیمت سیاری از کشورها ، فعالیتها، خصوصیکلان ، آزاد های کارآفرینی سازی و کاهش موانع تجاری . باوجوداین دو ب

شد راکد باقیهم چنا سوم را به کناری نهاده و ن محدود فقر فراوان و ر صلاحات کلان مر شورهای دیگر نیز ا ست . در ک مانده ا
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های کلان بدون تردید از اهمیت برخوردارند ، اجماع روزافزونی به اند . اما چگونه؟ گرچه سوویاسووتعملکرد خوبی هم داشووته

 (.12/2وجود آمده است )بایزید مردوخی، 

شاخصرتب شفاف به  ست . یکی از ه دهی و نمره دادن  شدید کرده ا صادی و اجتماعی ، میل و آرزوی ایجاد تغییر را ت های اقت

های بارز این موضوع تأریر شاخص توسعه انسانی است که کشورهای را ناچار کرد تا در استراتژی توسعه خود شواهد و نمونه

 . بر روی بهداشت و آموزش تأکید بیشتری بکنند

شریفات قانونی که به ست آورد و خود را نزد کلیه مراجع ت ست تا یک کارآفرین کلیه مجوزهای لازم را به د سمی لازم ا طور ر

ست مدتضروری به ربت برساند تا بتواند به سیار مهم ا شروع کند ، ب شطور قانونی فعالیت خود را  ریفات زمان لازم برای این ت

صورت الکترونیکی به هم در کشور پاکستان کلیه ادارات مالیاتی کشور را به 0220است . در سال هم از اهمیت بالایی برخوردار 

شرکت شریفات ربت  صل و ت شروع یک کسبهای را تحمیع کردند که درنتیجه این کار مدتمت روز  ۸2وکار از زمان لازم برای 

 روز تقلیل پیدا کرد . 00به 

 اعتباریدریافت کارمزد از متقاضیان تسهیلات 

ها در مقابل اعطای وام جای آن مقرر گردید بانکها و اعتبارات بانکی حذف گردید و بهدریافت بهره از وام /12۸از ابتدای سال 

و اعتبار به اشوووخاص حقیقی و حقوقی کارمزد دریافت کنند، میزان کارمزد نسوووبت به موارد مختلف متفاوت بود، برای مثال در 

سکمورد وام صنعت و معدن های بخش م شاورزی،  صد و برای بخش 4ن، ک صد تعیین  1الی  ۱های بازرگانی و خدمات در در

 (. 2۸و 24، ص  1گردید )بهمند بهمنی، بانکداری داخلی 

کنیم. ماهیت ها را بیان میشووده و کارمزد اشووکالات عدیده فقهی و اقتصووادی داشووت که در زیر برخی از آننظام سووود تضوومین

سپردهحقوقی تمام انو سپردهانداز و مدتهای جاری، پ اع  سام و اعطاء دار در بانکداری متعارف قرض بود،  گذار با افتتاح ح

سود وجوه به بانک درواقع به بانک قرض می سمی ربا خواهد بود، درنتیجه تعیین   1دهد. بنابراین پرداخت هر نوع زیاده به هر ا

سپرده صد برای  ضمیندار چیانداز و مدتهای پ در ست.  ۸یا  ۷شده به مبلغ زی جز ت سود نی سم ربا و بهره به  صد تغییر ا در

سلامی بانک صندوقمطابق فقه ا ساتی چون  س شخاص حقیقی یا های قرضها و مؤ سنه که اقدام به اعطای وام و اعتبار به ا الح

سات و غیره، مبلغی بهکنند مجازند برای تأمین هزینهحقوقی می سی سنلی، تأ د، وان کارمزد از گیرندگان وام دریافت کننعنهای پر

های آن باشد و گرفتن هر نوع زیاده در مقابل خود وام بدیهی است این کارمزد بایستی در قبال ارائه خدمات و متناسب با هزینه

ستفتائات جدید، ج  ست )امام خمینی، ا سم کارمزد ربا و حرام ا ش اگر بر (. در این رو 4و 41سؤال  0/1، ص  10هرچند به ا

تواند سودی برای طرف به جهت اینکه بانک نمیاساس کارمزد واقعی عمل شود )یعنی با یک یا دو درصد وام داده شود( ازیک

گذاران وجوه خود را از بانک گرفته به دیگر بازارهای صاحبان سپرده بپردازد با کاهش شدید منابع مواجه خواهد شد )اکثر سپرده

برند و از طرف دیگر به جهت ارزان بودن هزینه استفاده از تسهیلات، بانک با انبوه متقاضیان ج از کشور میپولی و مالی و یا خار

توجهی از متقاضی تسهیلات گرفته و به صاحب سپرده بپردازند. وام و اعتبار مواجه خواهد شد و اگر به اسم کارمزد درصد قابل

باشند و در اعطای وام نیز با مشکل مواجه نشوند لکن در این صورت تنها اسم نظام توانند منابع کافی در اختیار داشته اگرچه می

شکلات فوق این نظام دوام نیاورد بهره عوض ست، درنتیجه ربا و ممنوع خواهد بود. لذا به دلیل م شده اما حقیقت بهره برقرار ا

 مطرح شد.« قانون عملیات بانکداری بدون ربا »
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 بانکداری بدون ربای اسلامیدهی در الگوهای وام

ازند. دهی، بپردترین وظیفه خود، وامهای اسلامی جهت حفظ بقای خود در تجارت و کسب سود کافی بایستی به اصلیبانک

هرچند که این امر نیز بایستی بر پایه اصول و مقررات اسلامی و تسهیم سود و زیان باشد. در ادامه به توضیح برخی قراردادهای 

 پردازیم:اسلامی می دهیوام

 فروش اقساطی

یدکی، منظور ایجاد تسهیلات لازم جهت استفاده در امور تولیدی و خدماتی، کالاهایی نظیر مواد اولیه و لوازمهای اسلامی بهبانک

که در ر حالیدهند. دآلات و تأسیسات را تهیه و از طریق فروش اقساطی در اختیار متقاضیان قرار میمسکن، اموال منقول، ماشین

 کردند.بایست از طریق وام و اعتبار با بهره اقدام میبانکداری متعارف جهت خرید این کالاها می

 شرط تملیکاجاره به

شرط تملیک ازلحاظ قضایی عبارت است از شرط بیع در ضمن عقد اجاره که با پرداخت تمام اقساط، مستأجر مالک اجاره به 

عین مستاجره شود. فروش سهم به بیش از پولی که فروشنده برای خرید آن داده شرعاً و قانون ممنوع نیست و فقها اعتقاددارند 

داکثر شرط تملیک با تعیین حداقل و حر نظر گرفتن مدت اقساط بوده و مطابق قانون اجاره بهفروش به مازاد مبلغ ابتیاع شده با د

 میزان مشارکت، بلااشکال است.

 معاملات سلف

خرید نقدی محصولات تولیدی صنعتی، کشاورزی، معدنی( به قیمت معین است. منظور از معامله سلف در عملیات بانکی پیش

روش فتواند از طریق پیششود میجریان تولید کالا یا فرآورده دچار کمبود سرمایه در گردش میای در زمانی که تولیدکننده

 قسمتی از تولید خود نیاز مالی بنگاه را تأمین نماید.

 خرید دین

خرید کند. موجب آن بانک سفته یا براتی را که ناشی از معامله نسیه تجاری باشد، خریداری میخرید دین تسهیلاتی است که به

دین در بانکداری بدون ربا درواقع همان بیع دین است و فروش دین را چه به خود بدهکار و چه به شخص رالث مانند بانک، به 

 صورت تنزیل مجدد بود.داند. این ابزار در بانکداری متعارف بهقیمت اسمی و یا کمتر از آن جایز می

 جعاله:

گردد. در قبال انجام عمل معین طبق قرارداد ملزم به پرداخت جعل )اجرت( معلوم می موجب این قرارداد، جاعل یا کارفرما دربه

ه بانک کار کند مبنی بر اینکصورت نسیه اقساطی منعقد میطورمعمول متقاضی تسهیلات با بانک جعاله ای بهجعاله های بانکی به

صورت ت کند. سپ  بانک در قرارداد جعاله دیگری که بهصورت نسیه اقساطی از او دریافخاصی برای او انجام دهد و جعل را به
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باز  صورت نسیه اقساطیشده و بهصورت نقد پرداختسپارد درنتیجه منابع بانک بهنقد است، انجام کار را به عامل دیگری می

نابع مبلغ و مدت بازگشت متناسب ای باشد که بهاندازهگردد. براین اساس تفاوت جعل قرارداد نخست با قرارداد دوم باید بهمی

 بانک سود مناسبی باشد.

 مضاربه

وان عنگردد. در این قرارداد بانک بهمضاربه عقدی است بین بانک و شخص دیگر که برای اقدام به یک امر تجاری منعقد می

مرتب  با موضوع قرارداد دار انجام کلیه امور عنوان عامل عهدهکننده وجه مورد لزوم و طرف دیگر قرارداد بهمضارم یا تأمین

بر باشد. سود حاصل از انجام معامله موردنظر بین بانک و عامل در پایان کار تقسیم خواهد شد و نسبت این تقسیممضاربه می

 اساس توافق اولیه خواهد بود.

 مشارکت مدنی:

 غیرنقدی بانک به نحو مشاع استمشارکت مدنی درآمیختن سهم الشرکه نقدی و یا غیرنقدی شریک با سهم الشرکه نقدی و یا 

 منظور انتفاع برحسب قرارداد بههای تولیدی، بازرگانی و خدماتی به مدت محدود بهکه جهت انجام کاری معین در زمینه فعالیت

 رود.کار می

 مشارکت حقوقی

شرکت سرمایه  سمتی از  شارکت حقوقی تأمین ق شرکتم سهام  سمتی از  سهامی جدید یا خرید ق سهای  هامی توس  بانک های 

های سووهامی های سووهامی تولیدی و شوورکتها از طریق مشووارکت حقوقی، کمبود سوورمایه شوورکتباشوود. طبق قانون، بانکمی

سهیم بازرگانی و خدماتی را تأمین می شرکت  سود  سرمایه در  سبت  سهامداران به ن سایر  کنند و در پایان هر دوره مالی همانند 

 شوند.می

 مزارعه:

 کند تا در آن زارعتطرف دیگر واگذار مییکی از طرفین زمینی را برای مدت معین بهموجب آنود شرعی است که بهیکی از عق

سیم می سبت موردتوافق بین خود تق صول را به ن سهم بانک خاتمه کرده و مح صول و تحویل  سیم مح کنند. این قرارداد با تق

 سهم محصول خود را توس  عامل به فروش برساند.یابد ولی در مواردی بانک ممکن است مایل باشد می

 مساقات:

شاع معین از رمره واقع می صه م صاحب باغ میوه و امثال آن با عامل در مقابل ح ساس این قرارداد معامله بین  شود. در این بر ا

شعب خود دارای درختان ها که در حوزه فعالیت ها همیشه نقش صاحب را خواهند داشت. بنابراین هریک از بانکقرارداد بانک

ها بوده و یا به هر عنوان مجاز به تصرف در آن باشند، چنانچه شخص مثمر یا قابل رمر باشند به طوریکه مالک عین یا منفعت آن

 عنوان عامل باشند اقدام به این کار خواهند نمود.یا اشخاص حاضر به انعقاد قرارداد مساقات به



  1422بهار9 91 شماره  چهاردهم سال                                                                                   حقوق اسلامیفصلنامه علمی فقه و مبانی 

05 

 ایران با کشورهای شاخص های بانکیمقایسه نرخ سود سپرده

ها ممکن نیست. بر های بهره و سود اسمی سپردههای گوناگون، متفاوت است، مقایسه نرخازآنجاکه نرخ تورم کشورها در سال

سه میان نرخ ست مقای ساس لازم ا شان میاین ا دهد های واقعی )بعد از کسر نرخ تورم ( صورت گیرد. مطالعه آمارهای رسمی ن

و 9 )پیش از اجرای قانون عملیات  ۷، 12۱0تا  12۸2مدت و بلندمدت در فاصووله زمانی های کوتاهیران برای سووپردهنظام بانکی ا

س  به ترتیب بانکداری بدون ربا (، به صد  14و  ۷طور متو سال ۷231در ست و در این  سمی پرداخته ا صد بهره ا س  در ها متو

ست؛ یعنی در حقیقت، نظام بان ۷۷نرخ تورم  سپردهبوده ا بهره واقعی منفی  ۱:  1/1های کی در این فاصله زمانی به ترتیب برای 

تا  12۱2بعد از اجرای بانکداری بدون ربا، در فاصووله زمانی  ۷گفته، پیش9  24و  ۷(. 1212)ضوورر( پرداخته اسووت )موسووویان، 

سپرده ۷، نظام بانکی برای  /12۷ صد و برای  سپردهدر س  بهمدت های کوتاههای بلندمدت  سود  0۱314، 1۱طور متو صد  در

ست، درحالی سمی پرداخته ا سالا س  ها نرخ تورم بهکه در این  سود  01طور متو صله زمانی، نرخ  صد و درواقع در این فا در

سپرده س  9  0۱های واقعی  ست )همان:  ۷متو صد بوده ا سپرده - 914  //1در با کنترل و  |(. ۱مدت کوتاه9 ۸های بلندمدت و 

که در جدول زیر طوریگذاران تا حدودی بهتر شد. بهبه بعد، سود پرداختی واقعی به سپرده /12۷تدریجی تورم از سال  کاهش

 های بلندمدت به سود مثبت تبدیل شد.آمده است، متوس  سود منفی برای سپرده

 مدت و بلندمدت ایران )درصد(های کوتاههای سود اسمی و واقعی سپردهنرخ

 

 های مختلفشده از گزارش اقتصادی و ترازنامه بانک مرکزی در سالاستخراجمآخذ: 

 های بانکی در کشورهای شاخصهای بهره اسمی و واقعی سپردهنرخ
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 International Financial Statisticsمآخذ: 

سال مذکور را به دست آوریم، به  شور در چهار  سود واقعی درصد می 0اگر متوس  نرخ بهره واقعی پنج ک سه نرخ  سیم. مقای ر

دهد که نرخ سووود های ایران با نرخ بهره واقعی پنج کشووور شوواخص. نشووان میبانک ۷۸سوواله 9 رقم های بلندمدت پنجسووپرده

سال ساله بانکهای پنجسپرده شد خوبی کرده و به /12۷های ایران گرچه تا  سال به بعد ر ست، از آن  س  منفی بوده ا طور متو

ست. بها صد هم از آن پیش افتاده ا سیده و در  شاخص ر شور  ست و کنون به نرخ متوس  پنج ک طورقطع، همین بهبود باعث 9 ا

میلیارد ریال شده است که  21۷۸2میلیارد ریال به  122/24دار در پنج سال گذشته از رقم های مدترشد سریع سپرده ۸حدود 

درصدی است معاونت امور بانکی وزارت اقتصاد،  20سال و رشد متوس  سالانه درصدی در پنج  222دهنده رشد بیش از نشان

سپرده سود  سرمایههمان. البته  ست که باید به آنمدت چنانگذاری کوتاههای  سایری، منفی ا صله به  ها که گذشت، همچنان بافا

های پنج سال گذشته با متوس  نرخ بهره بانکهای بلندمدت نظام بانکی ایران در توجه شود. با توجه به مقایسه نرخ سود سپرده

 رسد.شاخص، به نظر می

ضعیت فعلی نرخ سپردهو ست و هر نوع کاهش در آنهای  سبی ا ضعیت منا ها ) با فرض رابت ماندن نرخ تورم های بلندمدت و

واهد شد. اگر سیاست دار خهای مدتگذاران و توقف رشد یا کاهش سپردهدرصد یا افزایش آن سبب نگرانی سپرده 1۸حدود 

اندازه کاهش نرخ تورم، از نرخ توان بههای بعدازآن کاهش یابد. میها موفق شووود و نرخ تورم برای سووالدولت در تثبیت قیمت

سپرده سمی  ست. ولی اگر نتیجه به هر دلیلی منتهی به افزایش نرخ تورم میسود ا شهای بلندمدت کا ده شود که در عمل چنین 

 11ازه اندها را بهها، نرخ سود اسمی سپردهگذاری و رعایت حقوق شرعی و قانونی آنهای سرمایهبرای حفظ سپردهاستریال باید 

درصوود  02حدود  121۷و برای سووال  ۱حدود  121۱افزایش نرخ تورم افزایش داد. برای مثال، حال که نرخ تورم برای سووال 

سپردهبرآورد می سود  شد تا حداقل  00الای ساله باید بهای یکشود، نرخ  سپرده 0درصد با سود واقعی برای  گذار باقی درصد 

 بماند.
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 مقایسه نرخ سود تسهیلات بانکی ایران با چند کشور شاخص

ها و نرخ بهره تسووهیلات برای داروی درباره کاهش یا افزایش نرخ سووود تسووهیلات بانکی در ایران نیز مناسووب اسووت بین آن

، 1214ها، تذکر این نکته لازم است که شورای پول و اعتبار در ایران در سال کشورهای شاخص مقایسه کنیم. قبل از مقایسه نرخ

که در اکثر کشوووورها نرخ بهره بانکی برای کرد، درحالیهای سوووود متفاوتی تعیین میهای گوناگون اقتصوووادی، نرخبرای بخش

های ایران با نرخ کشورهای های گوناگون یکسان است. درنتیجه برای داوری درست، ناچار به مقایسه نرخ هر یک از بخشبخش

 شاخص هستیم.

 های گوناگون اقتصادی )درصد(نرخ سود تسهیلات بانکی در بخش

 

 های مختلفشده از گزارش اقتصادی و ترازنامه بانک مرکزی برای سالآخذ: استخراجم

را  1212های گوناگون اقتصادی طی پنج سال منتهی به سال بررسی ارقام سطر آخر جدول بالا که نرخ سود متوس  واقعی بخش

شان می سالن شتر  سهیلات بخش کشاورزی در بی سود ت ست که نرخ  سال آن، زیر و همین هادهد، گویای آن ا طور متوس  پنج 

سته به این بخش  ست که نظام بانکی ، پیو ست و این بدان معنا ست. بعد از بخش  1نرخ تورم بوده ا س  9 یارانه داده ا سود متو

 1ترین تسهیلات را داشته است . سپ  بخش صنعت و معدن و صادرات، واقعی، ارزان 2۱کشاورزی، بخش مسکن با متوس  

ست و بخش خدمات و بازرگانی با  سود معتدلی را پرداخته ا صد 9 نرخ  صاص گران 2۱در سهیلات بانکی را به خود اخت ترین ت

درصد و  14های دولتی ها در بانکهای گوناگون ، یکسان و برای همه بخشهای سودبخشنرخ 121۸داده است . البته از سال 

و  10های دولتی و خصوصی به ها به ترتیب برای بانکاین نرخ 121۱در سال درصد تعیین شد.  1۷های خصوصی برای بانک

سال 12 سه با نرخ تورم آن  ست برای مثال ، درحالیدرصد کاهش یافت که در مقای سیار پایین ا سال ها ب  121۱که نرخ تورم در 

اند. جدول زیر، نرخ بهره دادهدرصوود تسووهیلات  12و  10های دولتی و خصوووصووی به ترتیب درصوود بود، بانک 11بالاتر از 

 ها معنادار است.های ایران با آندهد که مقایسه نرختسهیلات بانکی کشورهای شاخص را نشان می

 نرخ بهره اسمی و واقعی تسهیلات بانکی در کشورهای شاخص )درصد(
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 International Financial Statisticsمآخذ: 

در صد است، با نرخ متوس  سود واقعی تسهیلات  ۱مقایسه نرخ متوس  بهره واقعی تسهیلات بانکی در کشورهای شاخص طی 

دهد که فق  نرخ سووود نشووان می 1212تا  /12۷های گانه ایران طی سووالهای پنجبرای بخش ۸4بانکی9 چهار سووال که حدود 

س   سود متو ست. ولی نرخواقعی بخش بازرگانی و خدمات، از نرخ  شتر ا شاخص بی شورهای  سود واقعی بخشک های های 

 یک ازاندازه سووود واقعی هیچتنها در مقایسووه با نرخ متوسوو  کشووورهای شوواخص کمتر اسووت بلکه در هیچ سووالی بهدیگر، نه

ترین نرخ ییندرصد برای بخش صنعت و معدن، پا 0های رسد. یعنی بالاترین نرخ سود واقعی در بخشگفته نمیکشورهای پیش

ست که  92۱ تولیدی در ایران  ست و این بدان معنا ا شاخص یعنی 9 2درصد ا شور  های تولیدی بخش 0بهره واقعی برای پنج ک

سه با نرخ سکن در مقای صنعت، معدن و م شاورزی،  شاخص، یعنی ایران ) ک شورهای  های تولیدی ایران همین بخش 0های ک

ای خارجی هصوصی در ایران با امکان دریافت تسهیلات از نظام بانکی داخلی سراغ بانکباعث شده است که هیچ تولیدکننده خ

ستقراض از بانکنرود، درحالی صنایع معروف ایران، بخشی از نیازهای مالی خود را از طریق ا های که پیش از انقلام، برخی از 

ها منفی شده است ت ، نرخ سود واقعی همه بخشو یکسان شدن نرخ سود تسهیلا 121۸کردند . بعد از سال خارجی تأمین می

ست که همه بخش ستفاده میو این بدان معنا شنهاد میها از یارانه مخفی ا ضعیتی که بتوان نرخکنند. پی سیدن به و های شود، تا ر

ی تولیدی نیاز هاشود به حمایت خاص از بخشهای گوناگون آزاد کرد و تا زمانی که احساس میها در بخشسود را برای بانک

درصد، مسکن  1های کشاورزی درصد، بخش 0درصد، صنعت و معدن  | 1های سود واقعی تسهیلات برای است، متوس  نرخ

 در صد باشد. ۸در صد و بخش بازرگانی و خدمات  0

 نظام مالی

یک نظام مالی متشکل از شبکه بازارهای مالی، مؤسسات مالی، خانوارها و دولت است. این واحدها عملکرد نظام مالی را تنظیم 

انداز( به استقراض کنندگان )یا دهندگان )یا واحدهای دارای مازاد پ نمایند. عملکرد نظام مالی، انتقال منابع وام دادنی، از واممی

 (. 3Rose & Fraser 1/11کنند )د تقاضا( است و مؤسسات مالی نقش مهمی را در این فرایند ایفا میواحدهای دارای کمبو

 مؤسسات مالی
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های ها، مؤسووسووات بیمه، صووندوقمؤسووسووه مالی یک بنگاه تجاری اسووت که شووامل مؤسووسووات بانکی و غیر بانکی مانند بانک

های اصلی یک مؤسسه مالی، اسناد دارایی و مطالبات مالی، مانند سهام، داراییشود. گذاری و... میبازنشستگی، مؤسسات سرمایه

های حقیقی نظیر ساختمان، های اصلی در یک مؤسسه غیرمالی، عبارت از داراییباشد. در مقابل، داراییها میاوراق قرضه و وام

 تجهیزات و مواد خام است.

 گذارینرخ بهره و نرخ بازدهی سرمایه

 شده که شامل موارد زیر است:های مختلف، تعاریفی عنوانهره، از دیدگاهدر خصوص ب

 شود.داری برای پول و اوراق قرضه پرداخت میالف( نرخ بهره قیمتی است که در نظام سرمایه

 پردازند.ها میای است که افراد درازای استفاده از منابع دیگران به آنم( بهره درواقع هزینه

که قیمت پول، مقدار کالاها و اند، درحالیگفته« قیمت پول»غل  آن را باشووود. البته گاهی بهاجاره پول می ج( نرخ بهره قیمت

 باشد(.خدماتی است که یک واحد پول قادر به خرید آن می

 شود.صورت یک نرخ قراردادی، نرخی است که در قرارداد برای استقراض تعیین مید( نرخ بهره به

 نماید.ت که فرد به ازای به تعویق انداختن استفاده از منابع خود دریافت میه( بهره درآمدی اس

شود، تا در وهله اول آنان را ترغیب کند که از این وجوه نقد خود جدا شود و دهنده پرداخت میو( بهره پاداشی است که به وام

 (.1۷1، ص 12۷1آید، خنثی کند )تفضلی،  در وهله دوم، خطرات اقتصادی را که در جریان قرض دادن پول ممکن است پدید

 های تعیین نرخ بهرهنظریه

 در نظریه پولی، نرخ بهره موضوع اصلی موردتوجه است. سه الگوی اصلی برای تعیین نرخ بهره وجود دارد:

ل وری و عقبهرهانداز، گذاری، پ نظریه حقیقی نرخ بهره: بر اسوواس این نظریه، نرخ بهره توسوو  عوامل حقیقی مانند سوورمایه

ضا و عرضه اوراق قرضه جدید، گردد که در بازار وجوه قابل اعطاء بهشود. در اینجا، فرض میمعاش تعیین می صورت وام، تقا

شده، هستند. دو ویژگی اصلی نظریه حقیقی ساده نرخ بهره، عبارت است ریزیگذاری برنامهانداز و سرمایهتنها انعکاسی از پ 

 از:

ضه  شی از تمایل بنگاهالف( عر ضه تنها نا سرمایهاوراق قر شار اوراق برای تأمین مالی  سرمایه و انت ضه ها به  ست. عر گذاری ا

انداز شووده اوراق با پ ریزیگذاری برابر اسووت. تقاضووای برنامهشووده سوورمایهریزیشووده اوراق با سووطح برنامهریزیبرنامه

 شده، برابر است.ریزیبرنامه

های عرضه و تقاضا باید مرتب  به جریان تقاضا و عرضه انداز، متغیرهای روانه هستند، منحنیگذاری و پ ایهم( ازآنجاکه سرم

 اوراق باشند.

ضه اوراق جدید یا وجوه قابل اعطاء به صورت وام:الگوی پولی وجوه قابل اعطاء به ضا و عر صورت وام، به در این الگو، تقا

ضه پول، پ  ضا و عر سرمایهانداتوابع تقا شکارا بهریزیگذاری برنامهز و  ستگی دارد. در این نظریه، نرخ بهره آ صورت شده، ب

 گذاری و نیروهای پولیانداز و سوورمایهای پولی اسووت. لازم به ذکر اسووت که نرخ بهره توسوو  نیروهای حقیقی پ جزئی پدیده

ضای پول تعیین می ضه و تقا سطح نرخ بهره با تغییر نیروهاعر گی: در تواند تغییر یابد. نظریه رجحانت نقدینی پولی میشود، و 

ی صورت وام، عوامل پولمیلادی، کینز نظریه بهره را ارائه کرد. این نظریه نیز همچون نظریه پولی وجوه قابل اعطاء به 1/2۱سال 
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قدینگی طور کامل تأریر نن الگو، کینز بهدهد. درواقع، به اعتقاد کینز نرخ بهره عمدتاً یک پدیده پولی است. در ایرا مدنظر قرار می

 پول را که درواقع همان تقاضای کنز است، بر نرخ بهره بیان کرد.

 عوامل مؤثر بر نرخ بهره

ستفاده میبانک شد. ترین عامل در تعیین نرخ بهره، نرخ مبنا مینمایند. مهمها برای تعیین نرخ بهره وام خود، از فرمول خاصی ا با

 اند از: ی که در این زمینه دخالت دارند، عبارتمتغیرهای دیگر

ضه آن در بازار تغییر  سبت به عر ضای اعتبار ن ساس میزان تقا ضا: نرخ بهره همانند قیمت کالاهای دیگر بر ا ضه و تقا الف( عر

واهد بهره کاهش خ که میزان عرضه وام اعطائی بیشتر از تقاضای وام باشد، در این حالت نرخدیگر درصورتیعبارتنماید. بهمی

 یافت.

م( نرخ تورم: یکی از عوامل مهم در تعیین نرخ بهره، نرخ تورم اسووت؛ چراکه در صووورت پائین بودن نرخ بهره نسووبت به نرخ 

سبت به پولی که همتورم، قدرت خرید پولی که اعتباردهنده در آینده دریافت می ستاکنون پرداخت میکند، ن . نرخ کند، کمتر ا

که به ازای یک درصد افزایش در نرخ تورم، درواقع به معنای یک درصد طوریگردد؛ بهکاهش قدرت خرید پول میتورم باعث 

ست که با آن پول در آینده می سعی میکاهش در میزان کالایی ا ن کند با لحاظ نمودتوان خرید نمود. به همین دلیل اعتباردهنده 

 را حفظ نماید.نرخ تورم در نرخ بهره، حداقل قدرت پول خود 

ر میزان نرخ تنها بج( ریسک: ریسک به معنای عدم اطمینان بیشتر باشد، به معنی ریسک بیشتر است. ریسک عاملی است که نه

حث هایی که در بترین ریسووکشووود تا نرخ بهره در معاملات مختلف نیز متفاوت شووود. مهمگذارد، بلکه باعث میبهره تأریر می

 اند از:بارتاعتبار وجود دارند، ع

سک عدم توانایی اعتبار گیرنده : احتمال اینکه به علت عدم توانایی اعتبار گیرنده، امکان بازپرداخت به صلری وفرع بدهی موقع ا

سک اعتباری محسوم می سر نگردد، یکی از اجزای ری سک نقدی: چنانچه اوراق بهادار خریداریمی س  بانک شود. ری شده تو

یابد. در ادبیات بانکداری خرید اوراق بهادار، به اشوود، در این حالت ریسووک نقدینگی اوراق افزایش میفروش نبسوورعت قابلبه

 معنای اعطای وام به ناشر اوراق است. 

سک محسوم می سید نیز خود یکی از عوامل ری سرر سید: زمان  سرر سک زمان  سید آنری سرر ها شود، زیرا اوراق بهاداری که 

گردد تا اوراق با سووررسووید طولانی با نرخ بهره شوود، از ریسووک کمتری برخوردارند. این امر باعث میزودتر از اوراق دیگر با

های مزبور سودی به دارندگان های مشخصی از طریق کوپنبالاتری عرضه شوند. البته اوراقی که دارای کوپن هستند و در دوره

ارجحیت بالاتری برخوردار هسووتند؛ چراکه در اوراق بدون کوپن،  گردد، نسووبت به اوراق بهادار بدون کوپن ازها پرداخت میآن

 دارنده آن باید تا سررسید اوراق برای دریافت سود صبر نماید.

ه گرفته که این امر نیز در تعیین نرخ بهرشود، در بعضی از کشورها به اوراق بهادار مالیات تعلقکه ملاحظه میطورید( مالیات: به

گونه عنوان کرد که خریداران اوراق بهادار یا اعطاکنندگان اعتبار انتظار توان اینتوجه به عوامل مؤرر فوق، می اوراق مؤرر است. با

سود دریافتی آن شش دارند نرخ  سود مورد انتظار به نحوی تعیین گردد که پو ست که نرخ  شد. منطقی ا ها از حد معینی کمتر نبا

 کافی در خصوص موارد زیر را ایجاد نماید:

صل مبلغ پرداختی از قدرت خرید  صورت خرید فعلی ا شد؛ زیرا در غیر این  سود مورد انتظار از نرخ تورم کمتر نبا الف( نرخ 

 علاوه سود دریافتی کمتر خواهد بود.اصل به
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ورم تموقع اصل و سود مبلغ پرداختی وجود داشته باشد، نرخ ریسک نیز باید به نرخ م( در صورتی ریسک عدم بازپرداخت به

شده را پوشش دهد. دلیل آن نیز این است که در غیر که نرخ سود مورد انتظار، نرخ تورم و ریسک پذیرفتهنحویافزوده شود؛ به

 این صورت خریدار اوراق بهادار یا اعطاکننده تسهیلات کماکان متضرر خواهند شد.

صورتی سهیلات یا خرید اوراق بهاداج( در سک در اعطای ت صورت منطقی به نظر که تورم و ری شند، در این  شته با ر وجود ندا

رسوود که اعطاکننده تسووهیلات یا خریدار اوراق، وجوه خود را بدون انتظار برای مدتی در اختیار دیگری قرار دهد. لذا نرخ نمی

سک می شود.سود مورد انتظار علاوه بر نرخ تورم و نرخ ری شامل  سود مورد انتظار را نیز  ست حداقل نرخ  سود  بای زیرا نرخ 

 مورد انتظار برابر است با حاصل جمع سه نرخ: نرخ حداقل سود مورد انتظار، نرخ تورم انتظاری و نرخ ریسک.

 عوامل کنترل نرخ بهره

د و صورت غیرمستقیم بر روی نرخ بهره تأریرگذارنکنند بههای پولی و مالی سعی میبانک مرکزی و دولت با استفاده از سیاست

های پولی، توسوو  بانک مرکزی در دانیم، سوویاسووتطور که میهای بلندمدت خود تغییر دهند. همانا بر اسوواس برنامهروند آن ر

سعی میجهت کنترل نقدینگی اعمال می ستشود. بانک مرکزی  سیا صرف خانوار، تولید کند از طریق اعمال این  ها بر الگوی م

 اند از:های پولی عبارتی سیاستها و درنهایت تورم تأریر بگذارد. ابزارهابنگاه

س  بانک ضه پول و اعتبار تو تواند بر حجم نقدینگی و درنهایت ها، میالف( ذخایر قانونی: بانک مرکزی با دخالت در میزان عر

نزد  های خودها را در حسووامها غیر از ذخیره قانونی همواره درصوودی از سووپردهبر نرخ بهره تأریر بگذارد. علاوه بر این، بانک

 کنند.بانک مرکزی نگهداری می

تواند با خریدوفروش اوراق قرضه در بازار بر حجم اعتبارات و درنهایت بر م( عملیات بازار باز: در این حالت بانک مرکزی می

 میزان نرخ بهره تأریر بگذارد.

اعتبارات از بانک مرکزی به این های تجاری باید برای دریافت ج( نرخ تنزیل مجدد: نرخ تنزیل مجدد، نرخی اسوووت که بانک

 نماید.ها اعطاء میبانک بپردازند. بانک مرکزی اعتبارات یادشده را از طریق تنزیل مجدد اوراق بهادار به بانک

معمولاً  ذکر است که در کشور ایرانتوانند بر روی بخش عرضه پول و اعتبار تأریر بگذارند. قابلابزارهای این سیاست، صرفاً می

اعث شده است گردد. این امر ببزارهای سیاست پولی مستقیم از قبیل تعیین نرخ سود و تخصیص بخشی اعتبارات استفاده میاز ا

گونه تأریری بر روی تغییرات نرخ سود نداشته باشد. در ارتباط با عملیات بازار باز نیز در حال تا تغییر در نرخ ذخیره قانونی هیچ

د تواننماید. برخلاف سوویاسووت پولی، دولت میتشووار اوراق مشووارکت از این ابزار اسووتفاده میحاضوور بانک مرکزی از طریق ان

 که دولت کلیه درآمدهای خود را که ناشیباسیاست مالی، بر روی هر دو بخش عرضه و تقاضای اعتبار تأریر بگذارد. درصورتی

شوووود؛ که این به معنای افزایش رو میمازاد بودجه روبهاز اخذ مالیات و دیگر منابع درآمدی اسوووت، هزینه ننماید، درواقع با 

 تبع آن افزایش نرخ بهره خواهد شد.انداز دولت و بهپ 

رو شود، این امر باعث افزایش میزان تقاضای اعتبارات های خود با کسر بودجه روبهدر مقابل، اگر دولت درنتیجه گسترش هزینه

 هد شد.تبع آن کاهش نرخ بهره خوادر بازار و به

 نظریه نظام مالی اسلامی

سلامی، به سایر عنوان روش جایگزین برای ارائه خدمات مالی معرفیشیوه نظام مالی ا سلامی، همانند  ست. در نظام مالی ا شده ا

سوواس های مالی بر اها پول و بازارهای مالی اسووت. در این نظام، واسووطهترین آنشووود که مهمها، از ابزارهایی اسووتفاده مینظام

های مهم و آشکار دهند. از تفاوتهای حقوقی که فقه اسلامی به آن پرداخته است، وظایف خود را انجام میمقررات و چارچوم
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سایر نظام سلامی با  سرمایهنظام مالی ا ست. در نظام مالی مبتنی بر مکتب  سهای مالی، پایه حرکت آن ا سی تم داری، پایه حرکت 

صورتییمالی بر نرخ بهره انواع بده ست؛ در ستوار ا سلامی بر پایه نرخ بازدهی از ها ا ستم مالی ا سی سلام،  که با تحریم ربا در ا

ست می -ها گذاریسرمایه شرعی به د سلامی، بر منابع مالی را جذم و تجهیز می -آیند که در قالب عقود  کند. در نظام مالی ا

 اساس نص صریح، ربا و عملیات ربوی تحریم شده است؛

صاد جهانی  گرچه شرای  کنونی اقت صادها و در کل افزایش  -تردیدهایی در مورد مصداق ربا و عملیات ربوی در  که در اکثر اقت

صاحب سوی  ستمر قیمت کالاها و خدمات وجود دارد. از  ست. باایننظران مطرحم سلامی، بانکداری شده ا حال، نظریه غالب ا

ررسی داند. برای تبیین بیشتر نظام مالی اسلامی، به بوه بانکداری سنتی را ربوی میدیگر، شیعبارترایج در کشورهای غربی و به

 کنیمپردازیم و سپ  شیوه بانکداری بدون ربا را مطرح میترین عامل در نظام مالی اسلامی میمهم

 مفهوم و سابقه تاریخی ربا

والأصل الزیاده من "آمده است: ( 224، ص 14)ابن منظور، ج مثال در لسان العرم عنوانآمده ، به "زیادی"ربا در لغت به معنای 

ا آید. رب. یعنی ربا در اصوول لغت، به معنی یک نوع زیاده اسووت که در اموال و رروت به وجود می"ربا المال اذا زاد و ارتفع و نما

یگر بر اموال د "یعلو على مال غیره"باشوود، زیرا  مال مرابی و رباخواران به دلیلی غیرموجه از ماده ربوه به معنی علو و ارتفاع می

سول ربهم فأخذهم أخذه رابیة سلطه پیدا می صوا ر ست: فع شد ا صریح  ضع ت کند. در قرآن کریم ربابه این معنا در چندین مو

سوره حاقه، آیه  شدید بگرفت( ) شان را به عقوبتی ب   شان را نافرمانی نمودند، پ  خدای تعالی ای ستاده پروردگار )درنتیجه فر

رخی از شود که در بای گفته میباشد. در اصطلاح فقهی نیز به زیادهید است. یعنی أخذ بیشتر از اعطاء میمراد از رابیه، شد( 12

شده ، گرفته می سلام حرام و ازنظر عقل باطل و از معاملات یا مبالغی که بیش از مبلغ قرض داد  شرع مبین ا شود. ربا در نظر 

آن به دلیل کتام و سنت و اجماع است. حرمت ربا در ادیان دیگر نیز  حیث اقتصادی نیز ممحوق و رفتنی است. حرمت شرعی

مطرح بوده و هسووت. در تورات درباره رباخواری آمده اسووت: اگر مالی را به یکی از بندگانم قرض دادی ، مانند رباخواران با او 

سود مگیر )آیه  صل 1۸برخورد مکن و از او  سفر خروج( و به بیگانه می 00، ف سود و ربا قرض دهی، اما برادرت را توانی از  به 

سود قرض مده )آیه  صل 02به  شان می02، ف سفر دوم( . تا آنجا که تاریخ ن سودجویی از راه پول هرچند ، از  دهد رباخواری و 

وام  توسطی پرداخت بهره یا سود بابعنوان عملی زشت و ناپسند، در میان ملل و اقوام گذشته نیز رواج داشته است. در قرونبه

شت. در  12شد و دریافت ربابه موجب آن ممنوع بود. این ممنوعیت تا قرن رباخواری نامیده می سا حاکم بود، جریان دا که کلی

 عوامل متعددی باعث شد نفوذ کلیسای ارتدک  ضعیف شود. 12پایان قرن 

صلاح سا قرض دادن با بهره قابلطلبانی به رهبری لوتر و تزوینگل با اخذ بهره موافقت کردند و با کاهش نفوا قبول گردید. ذ کلی

های تحریم ربا سست و ضعیف گردید، چراکه تحولات صنعتی و تجاری مستلزم تأمین بنابراین با شروع رنسان  در اروپا پایه

ن یشووناخت. لغو ممنوعیت ربابه دیگر نقاط سوورایت کرد و جهان گیر شوود. شوواید بتوان امالی فراوانی بود که حدومرزی نمی

یاتی على الناس زمان لایبقى احد الا أکل الربا، فإن لم یأ "فراگیری را مصووداقی برای این سووخن پیامبر )ص( دانسووت که فرمود: 

ماند و اگر هم ربا نخورد، گردوغبار آن به ک  از رباخواری سالم نمیزمانی بر مردم خواهد رسید که هیچ "کله، أصابه من غباره

 (. 022، ص 12۱2ماجدی و گلریز، او اصابت خواهد کرد ) 

 انواع ربا در فقه اسلامی:

 الف( ربای معاوضی: این نوع ربا دارای دو شرط است

 گیری آن حجمی یا وزنی باشد.. جن  مورد معاوضه مکیل یا موزون باشد، یعنی معیار اندازه1
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 جن  باشند.کالاهای مورد معامله هم. 0

ی قرضی فرقی بین مکیل، موزون و معدود نیست، بلکه تنها رکن آن، شرط مقدار اضافی ربای معاوضی را ندارد. یعنی در ربا

 است.

 ربا در قرآن

در قرآن مجید، تحریم ربا به صووورت تدریجی در عین حال با شوودت و تأکیدی خاص انجام یافته اسووت. این تحریم، در چهار 

 مرحله انجام شده است:

سوره روم در تنها آیه مکی که درباره ربا می /2الف( در آیه  سایر آیات مربوط به ربا همه مدنی هستند بهاز  شد )  صورت یکبا

یده شده که رباخواری در پیشگاه الهی کار پسندقدر بیانپند اخلاقی از ربا سخن به میان آمده است و با سبک بسیار جالبی همین

ناس فلایربوا عندالله و ما آتیتم من زکوه تردیدون وجه الله فاولئک هم و مقبولی نیسوووت و ما آتیتم من ربا الیربو ا فی اموال ال

ضعفون شگاه خداوند چیزی بر آن . یعنی مالی که به ربا می"الم ست زیاد گردد، اما در پی ضر افراد کوته بین( ، ممکن ا دهید )از ن

 افزوده نخواهد شد.

شود که ضمن انتقاد از عادات و رسوم ناشایست و غل  یهودیان به عادت می صورت یادم( در مرحله دوم از رباخواری بدین

 گردد.شدت تقبیح میشده و بهها اشارهرباخواری آن

سود پول را چند برابر نخورید سوره آل 1222120ج( تحریم نهایی رباخواری درآیات  شد. ای گروه مؤمنان ربا و  عمران اعمال 

شته باشید تا ا شده، بپرهیزید و از خدا و فرستاده او اطاعت کنید ترستگار شوید. از آتشی که برای کافران آماده و تقوای الهی دا

 مشمول رحمت شوید.

بقره هرگونه رباخواری تحریم گردید و حرمت ربا در زمره قوانین  0۷1-012د( در مرحله چهار با یک فرمان اکید الهی درآیات 

 ابدی و جهانی اسلام وارد شد.

 و ملاک تحریم ربا فلسفه

سرمایه1 سلام در عین تجویز  ست. ا سائل اخلاقی ا سلام م سی در ا سا صول ا صطناع معروف: یکی از ا داری، از ربا منع نموده . ا

گردد. بدین لحاظ هرچند قرض است. زیرا در اسلام، عدالت و توجه به اصول اخلاقی، از اصول اساسی اجتماعی محسوم می

سبت به قرض ست، اما ن ست. این زمینه الحسنه،دادن واجب نی ساخته ا شده و زمینه آن را فراهم  سیاری  یق سازی از طرتأکید ب

سته تا مردم تحریم قرض ربوی و وجوم زکات بر ذخیره سازی پول صورت پذیرفته است. خدا ربا را حرام کرده و این راه را ب

 (۳۶۱-۳۶۱صص ، 12۷1الحسنه برای یکدیگر کارگشایی کنند نه از طریق ربا )مطهری، از طریق قرض

ست و قرض نمی. 0 ضمان . یعنی قرض ماهیت قرض: ربا قرض ا ست به  شد، زیرا طبیعت قرض تملیک ا شته با سود دا تواند 

ساعتی کند به قرض گیرنده و عهده قرض گیرنده را مدیون خودش قرار میدهنده مال خودش را تملیک می دهد. یعنی از همان 

ملک قرض گیرنده است، نه ملک قرض دهنده. بنابراین مال اگر سود و زیانی داشته باشد ، که تملیک نمود، وجود عینی آن مال، 

از مقرض نیسووت و بر عهده قرض گیرنده اسووت، یعنی از ملک قرض دهنده خارج و در ملک قرض گیرنده واردشووده اسووت 

 (./1۷، ص 121۸آبادی، )مهدوی نجم

 "العدل، حیات الأحکام "ن قسوو  و عدالت اسووت. بنا به گفته امیر مؤمنان . ظلم و انظلام: هدف یک جامعه اسوولامی پیاده کرد2

ستنباط فوق العاده جالب و آموزنده شهید صدر ا شد.  شده با شود که عدالت در آن پیاده   ای دارند و آنزمانی احکام خدا پیاده می
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باید حتماً یک عدالت اجتماعی ببینیم. ازجمله دانند. بنابراین در نفی ربا اینکه حلال و حرام را چیزی جز عدالت اجتماعی نمی

صورت دو فعل معلوم و مجهول یا خطام به قارض و مقروض است و با حرف نفی آمده، چنین که به "لا تظلمون ولا تظلمون"

گر مسئله ا گردد که به قارض یا فروشنده برسد، به دلیل اینکه باید به اصل مالش برسد و نه ظلم به مشتری شود. امااستفاده می

 (110-112، صص 12۷0شود )ابراهیمی گرفت، ظلم به مقروض میگرفت و قارض زیادتر میربا انجام می

را آورده و نیز در مواردی که ربا را تجویز نموده و از  "لا تظلمون ولا تظلمون "اسوولام در مواردی که ربا را تحریم کرده، تعبیر 

لاتظلمون و لاتظلمون بوده و بر همین مبناسووت که حیل ربا به طور "ین حرمت ربا حکم کلی ربا مسووتثنی سوواخته اسووت. بنابرا

مطلق تحریم شده است، گو اینکه با وقوع حیل شرعی ربا صورت معامله تغییر می کند. اما به دلیل بقای مناط و ملاک حرمت و 

خود ملاکی دیگر در ربوی بودن معاملات و ماند. بنابراین وقوع ظلم ربات ماهیت اصووولی معامله حکم حرمت کماکان باقی می

ستنباط میها میپرداخت شند که از آیه مذکور ا ست با ست، پ  ربا حرام ا ست و ظلم هم حرام ا گردد. ربا مصداق واقعی ظلم ا

 (.402، ص 2)تفسیر المیزان، جلد 

 معرفی شیوه بانکداری بدون ربا

وان تالحسوونه و عقود غیر مشووارکتی را در نظر نگیریم، در تعریف کوتاه بانکداری اسوولامی میهای قرضها و سووپردهچنانچه وام

شیوه سود و زیان بین طرفین مبادله میگفت که  سهیم  ست که مبتنی بر ت سال از تای از بانکداری ا شتاد  شد. بیش از ه سی  با أ

گذرد. نکته حائز اهمیت در می( 121۸تاد سال از تصویب قانون بانکی و پولی کشور )مصوم اولین بانک ایرانی و نزدیک به هف

اسووت . بامطالعه مبانی  12۱2ها در کشووور، اجرای قانون عملیات بانکی بدون ربا، از ابتدای سووال خصوووص شوویوه فعالیت بانک

 شود:ها مشاهده مینظری بانکداری بدون ربا، سه ویژگی عمده در آن

ست. به اول، سلامی ا ضاربه، عقد غالب در بانکداری ا شخاص حقیقی و حقوقی بهعبارتعقد م سیلهدیگر کلیه نیازهای ا عقد  و

 مضاربه قابل تأمین است.

سیم سلامی تر ست پولی وجود دارد. بهدوم، در بانکداری ا سیا ست که  نک دیگر، باعبارتشده، نحوه عمل بانکداری به نحوی ا

 داری در فعالیت اقتصادیتواند از طریق کاهش یا افزایش حجم پول )همانند سیستم سرمایهشده است و میواسطه وجوه معرفی

 ارر بگذارد.

 ها در مورد خلق پولهای مبتنی بر بهره به دلیل قدرتی که به آنگذاران مشوومول سووپرده قانونی اسووت. اگر بانکسوووم، سووپرده

ست، برای کنترل حجم پول از طرفداده سپردهبانک مرکزی شده ا ستند. بهشان( موظف به نگهداری  ه علت کاینهای قانونی ه

ستند و تولیدشان بانک سطه وجوه ه سیله« پول»ها وا سپرده قانونی و شود،  ست و برای اینکه در تولید این کالا افراط ن ای برای ا

 کنترل آن است.

 معیار جایگزینی نرخ بهره

رده جز وام و سووپشووده، فاقد ابزارهای بدهی اسووت )بهل حذف نرخ بهره رابت و از پیش تعیینکه به دلی -در نظام مالی اسوولامی 

باشد. در تأمین مالی از طریق سهام تنها راه تأمین سرمایه مالی است و به این دلیل، نظام مالی مبتنی بر سهام می -الحسنه( قرض

سالحسام انواع سپردهحال حاضر، در کشور نرخ سود علی  های اقتصاد،ها به بخشگذاری و تسهیلات اعطایی بانکرمایههای 

ه به میزان گذار با توجگردد. درواقع، سیاستگذار تعیین میگذاری، توس  سیاستهای سرمایهعنوان مبنایی برای ارزیابی طرحبه

است . و میزان عرضه وجوه توس  گذاری که ناشی از انتظارات متقاضیان تسهیلات از بازدهی طرح سرمایه -تقاضا برای وجوه 

 نماید. الحسام میهای علیاقدام به تعیین نرخ -انداز کنندگان پ 
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 شبهه ربوی بودن معاملات بانکی

کل ها در ابتدا ناگزیر بودند که به شهاست. بانکیکی از مشکلات بانکداری کنونی، عملکرد صوری و غیرواقعی بسیاری از بانک

، تواند بدون بهره ربوی نیز انجام شودنند و همان خدمات را ارائه دهند تا رابت کنند که عملیات بانکی میهای سنتی عمل کبانک

توانند با تغییراتی در نحوه ارائه خدمات این مشکلات را حل کنند. متأسفانه ها، میها و تثبیت جایگاه آناما با گسترش این بانک

ه طلبد کها نیاز به آموزش کارکنان را میعملکرد این عقود، اجرای درسوووت و کامل آن به دلیل تعدد عقود و پیچیده بودن نحوه

درسووتی راهنمایی کنند، باعث صوووری شوودن ها نتوانند مشووتریان را بهبر اسووت، چراکه اگر کارکنان بانکاین خود فرایندی هزینه

شی از معاملات،  شدن بخ صوری  شد. علاوه بر  سیاری از قراردادها خواهد  شد کمی عقود مبادلهب شبیه وام و ر ای که ماهیتی 

ها، یافته برای سپردهعنوان سود تحققاعتبارات ربوی دارند، اعلام نرخ سود على الا حسام در ابتدای دوره و اعطای همان نرخ به

سپرده سود  سرمایهصحبت از بالا و پایین بردن  سپردهگذاری درحالیهای  سود  سوددهی نکه در بانکداری بدون ربا  ظام ها تابع 

شخص می ست که در آخر دوره مالی م ست که در شود. ازجمله مواردی که میبانکی ا ستفاده از عقد جعاله ا شاره کرد، ا توان ا

دهد که خود او اقدام به کننده پول میکه بانک که عامل جعاله اسووت، تنها به مراجعهشووود. درحالیجهت تعمیر مسووکن ارائه می

 کند.تعمیر مسکن 

شد و یا اینکه مسکن او نیاز به تعمیر  این اقدام درواقع جعاله نیست و در مواردی نیز بدون اینکه گیرنده پول، صاحب مسکن با

کند اندازد. در عقد سلف نیز بانک خود فروشنده کالا را از طرف خود وکیل میداشته باشد، پول را برای هدف دیگری به کار می

شده بانک در تعیین قیمت خرید که کالا را به قیمت مع ست. این باعث  شنده ا شتر فروخت، از آن خود فرو شد و اگر بی ین بفرو

ها را طوری تنظیم کند که به سود موردنظر برسد که این علاوه بر های واقعی چشم بپوشد و آنسلف و با فروش سلف از قیمت

ی بایستی مشتری و بانک دقیقة متوجه ماهیت عقد بوده و آن شبهه موجب عدم کارایی سلف خواهد شد. لذا در بانکداری اسلام

فاکتورهای جعلی در شووده و آراری بدتر از ربا خواهد داشووت. همچنین ارائه پیشرا انجام دهند. در غیر این صووورت عقد باطل

ساطی و اجاره به ضاربه، فروش اق ضاعقود م سهیلات بانکی، و عمل برخلاف مقت یجه ی عقد و نتشرط تملیک برای دریافت ت

ها بدون بررسی و که خرید دین محقق نشده است، مشروعیت ندارد و بانکقهری آن، ارائه سفته صوری در خرید دین درحالی

سناد ارائه ست تا ها، به انجام عقد خرید دین اقدام کردهشده و دین مندرج در آناطمینان کامل از واقعی بودن ا شده ا سبب  اند، 

شروعیت کل فراین سپردهم سود  سؤال قرار گیرد. مورد دیگر اینکه در نظام بانکداری بدون ربا باید  ی ها در آخر دوره مالد مورد 

های اسوواسووی بانکداری اسوولامی با بانکداری مبتنی بر بهره، آن اسووت که در نظام مشووخص شووود و در حقیقت یکی از تفاوت

سپ سپرده و مدتردهبانکداری مبتنی بر بهره، نرخ بهره، میزان عایدی فرد  ساس درصدی از  سپردهگذار را بر ا شده،  گذاریزمان 

صاحبان منابع مالی مازاد، به بانک مراجعه میتعیین می شخص میکند؛ زیرا از همان ابتدا که  ضمیشود که بهکنند، م نی در طور ت

سهم سود صاحب سرمایه مشخص، و سود گیرد. اما در بانکداری بدون بهره فق  سررسید، چقدر عایدی بهره به آنان تعلق می

ی که در طرف تجهیز منابع در عملیات بانکشود؛ بنابراین درحالیدر انتهای کار، و پ  از حسابرسی سود و زیان پروژه تعیین می

و عدم  نیابد، عدم تضمیگذاری و تولید سروکار میبا بهره، نوعی تضمین وجود دارد، در عملیات بانکی بدون بهره که با سرمایه

سود را به ست. حال اگر در نظام بانکی بدون بهره در طرف تجهیز منابع، نرخ  ضمین کنیم یا نراطمینان، جزء ذاتی آن ا خ نوعی ت

شابه سود علی شد، عملکرد طرف تجهیز منابع در بانکداری با بهره و بدون بهره م شته با ضمین عملی دا سابی بپردازیم که ت الح

 خواهد بود.

 منظر فقهیپول از 
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مان به وانتقال ذمه یا ضاگر بپذیریم پول، حکم کالا را دارد، در آن صورت تمام احکام حقوق کالا از قبیل تملیک و تملک به نقل

را کلیه احکام شوووود. زیوانتقال واقع میدیگر خود پول ازنظر فقهی بیان کالا متعلق مالکیت و نقلعبارتگیرد. بهپول نیز تعلق می

ست و ازنظر فقها پول و حتی پول کالا به شود، دقیقاً مثل کالا جهت مالیت کالا ست. پول چنانچه قرض داده  های اعتباری، مال ا

گردد. در پول، مانند کالا جنبه عینی و جنبه مالیت و ارزش آن هر دو ملحوظ شود و ملیت آن به ذمه منتقل میعین آن تملیک می

واضووح و روشوون اسووت، زیرا پول حقیقی، خود از کالای حقیقی، همچون طلا یا نقره های حقیقی، اسووت. این مطلب در پول

شکیل ست. ازاینشده که ارزش آن قائم بهت ست. پول اعتباری ازنظر فقهی مال مثلی ا ست. بنابرعین ا این رو ضمان آن نیز مثلی ا

سی تلف کند، باید در عوض آن هزار ر سکناس هزار ریالی از ک صی یک ا شخ سترد دارد. همچنین اگر هزار چنانچه  یال به او م

ریال به دیگری بدهکار شووود، باید معادل همان هزار ریال را به او پرداخت نماید. بنابراین از این دیدگاه پول اعتباری نوعی مال 

ست. ازاین ضوع و مقوم مثلیت آن ا ست که قدرت خرید آن مو شود، هنگام بمثلی ا ازپرداخت رو اگر این مال مثلی قرض داده 

کالا بودن پول، دارای  ته فرض  ید جبران گردد. الب قدرت خر کاهش  ید آن حفظ شوووود، یعنی  قدرت خر ید مقوم آن یعنی  با

ست، نه از مقومات پول. زیرا هنگامی ست. اول اینکه قدرت خرید از عوارض و حالات پول ا شکالاتی نیز ه که فردی مقداری ا

ست. دوم، اگر فایده پول اعتباری در قدرت خرید یپول اعتباری قرض کرد، در عرف گفته نم شود او قدرت خرید قرض کرده ا

کند که قدرت خرید موضوووع و مقوم این مال مثلی یعنی پول اعتباری باشوود و جبران آن منحصوور باشوود و همین امر ایجام می

آن است و کاهش ارزش آن بایستی کاهش قدرت خرید را موجه شمارد، در مورد سکه و نقره نیز قدرت خرید موضوع و مقوم 

 (.204-202، صص  1210جبران شود. )میرجلیلی و نظری ،

 تورم و کاهش ارزش پول

ه دانند بها میدر نظام جدید پولی، وجود تورم اجتنام ناپذیر اسووت. اقتصوواددانان تورم را افزایش مسووتمر سووطح عمومی قیمت

سطح عمومی قیمعبارت دقیق س  افزایش  سطح عمومی قیمتتتر، تورم متو ست. افزایش  ها چیزی جز کاهش ارزش پول ها

توان برشمرد که در این نوشته مجال پرداختن به نیست. عوامل متعددی بر کاهش ارزش پول و افزایش سطوح عمومی قیمت می

ست که در بلندمدت مهم سلم و حائز اهمیت ا ست، اما یک نکته م صر افزایش حجم پول در گردشآن نی صلی ترین عن ، عامل ا

 (.1۷، ص 12۷۱هاست )موسایی، افزایش عمومی سطح قیمت

 نظریه جبران کاهش ارزش پول

شووده. با شووده بر اصوول پول قرض گرفتهدانیم، ربا عبارت اسووت از پرداخت هرگونه زیادتی رابت و از قبل تعیینهمچنان که می

ست، میعنایت به این واقعیت که ملاک و مناط حرمت ربا، ظلم و انظلام  ه شدتوان گفت، جبران کاهش ارزش پول قرض دادها

صاف می صداق ظلم نبود، بلکه مطابق با عدالت و ان شد. در مقابل، عدم جبران آن نیز نوعی ظلم توس  توس  قرض گیرنده م با

سی از نگهداری پول برمی سا صلی این مدعا به انگیزه ا ست. دلیل ا  قدرت خرید پولگردد، زیرا قرض گیرنده به قرض دهنده ا

گذاری پول است. تبیین استدلال بر مدعای تنها وجه رغبت و تمایل مردم در تقاضا و نگهداری پول بوده و تنها معیار برای ارزش

 فوق، به شرح زیر است:

 اول، شرط تحقق ربا، اشتراط زیادت بر اصل پول در هنگام بازپرداخت است.

 دوم، اساس مبادلات باید بر پایه عدل و عدم ظلم باشد. 

 یابد.سوم، در شرای  تورمی، ارزش پول و قدرت خرید آن کاهش می
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کند، ارزش پول قرض دهنده در هنگام بازپرداخت، باارزش آن در هنگام قرض چهارم، رعایت عدالت در معامله اقتضووواء می

 مساوی باشد.

 استپنجم، معیار تحقق ربا، ظلم 

 شود.شود، ظلم محسوم نمیششم، زیادتی که جهت جبران کاهش ارزش پول در نظر گرفته می

کند. در تعریف نخست، عدالت به معنی شهید مطهری در کتام عدل الهی، سه تعریف یا برداشت گوناگون را از عدالت بیان می

تناسووبی اسووت نه ظلم. عدالت در این تعریف بی رعایت تناسووب یا توازن میان اجزاء یک مجموعه مرکب اسووت. مفهوم مخالف

شان سب و ترکیب اجزاء یا یک مجموعه، ن سن تنا ست. تعریف دوم، درواقع ح ساختار و ترکیب آن ا دهنده رعایت عدالت در 

ست هنگامی ساوات بین افراد ا ستحقاقعدالت رعایت م ضمن توزیع امتیازات میانکه ا ساوی دارند. کاربرد این تعریف،   های م

های این نوع عدالت و یا تبعیس شوووود و مفهوم مخالف عدالت در این تعریف تبعیس اسوووت. نمونهافراد مسوووتحق معلوم می

باشوود. تعریف سوووم، عدالت مواردی همچون اسووتخدام، ارتقاء، انتصووام و دادن جایزه و پاداش و اجازه ورود و مشووارکت می

کنندگان در یک فعالیت. فرمایش حضورت علی)ع( ر اسواس حق مشوارکتعبارت اسوت از رعایت حق و دادن پاداش و امتیاز ب

العداله اعطاء کل ذی حق حقه ، دادن حق هر حقداری مصووداق این عدالت اسووت. به نظر شووهید مطهری، این تعریف از عدالت 

مخالف همین تعبیر از گیرد. ظلم مفهوم های عدالت خواهانه از این مفهوم نشووئت میکننده عدالت اجتماعی اسووت و آرمانبیان

 (.201-20۸، صص 12۷4عدالت است )صدر، 

تعبیر دیگری که در معارف اسلامی از مفهوم عدالت شده، اقتصاد و قصد است. هر دو واژه به معنای رعایت حد وس  و اعتدال 

های یک که افراد یا گروهوتفری  و داشتن اعتدال، رعایت نوعی تناسب و توازن میان طیفی از انتخام ست است. دوری از افراط

باملاحظه آیات، روایات و شرای  انواع مبادلات در فقه (. 20۱، ص 12۷4اند )صدر، ها مواجهگیری با آنجامعه در مواقع تصمیم

ها را به هم ها حاکم اسووت. درواقع یک اصوول کلی همانند یک ریسوومان همه آنشووود که یک اصوول کلی بر همه آنملاحظه می

باشد. این اصل هم از آیات و اخبار زد و آن اصل، رعایت انصاف، عدالت و عدم ظلم به هریک از طرفین مبادله میسامربوط می

ست و هم به ستنباط ا شاید بتوان ادعا نمود بدیهیقابل ا صول موضوعه به احکام و مقررات وسیله عقل و اجماع.  صل از ا ترین ا

 دینی، همین اصل است.

 بانکداری بدون ربا تعیین نرخ سود در نظام

نامه فصوول چهارم قانون عملیات بانکی بدون ربا، با تصووویب شووورای پول و اعتبار، بانک آئین 2در حال حاضوور بر اسوواس ماده 

گذاری و یا مشووارکت و همچنین تعیین های سوورمایهمرکزی اقدام به تعیین حداقل نرخ سووود )بازده احتمالی برای انتخام طرح

ت لزوم حداکثر نرخ سووود مورد انتظار و یا نرخ بازده احتمالی برای سووایر انواع تسووهیلات اعطایی بانکی حداقل و یا در صووور

ساس بند می سپردهالوکاله به، بانک مرکزی حداکثر میزان حق2ماده  ۷نماید. همچنین بر ا سرمایهکارگیری  گذاری را تعیین های 

های گذاری را برای سووپردههای سوورمایهالحسووام سووپردهنرخ سووود علی کند . بر این اسوواس بانک مرکزی که در هر دورهمی

سهمدت، بلندمدت )یککوتاه ساله،  ساله، پنجساله، دو سهیلات ساله( تعیین میساله، چهار سود ت نماید، و در کنار این امر، نرخ 

رات را با نظر شورای پول و اعتبار های صنعت و معدن، مسکن و ساختمان، بازرگانی و خدمات، و صادمورد انتظار را در بخش

 کند.تعیین می

همواره بیش از نرخ سوووود  | 121۸و تا حدودی  1212و  /12۷های جز سوووالشوووود، نرخ تورم بهطور که ملاحظه میهمان

ت خرید رها متضرر شده و قدگذاری نزد بانکگذاران عملا درنتیجه سپردهترتیب سپردهاینساله بوده است. بهگذاری یکسپرده
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ها این حالت اتفاق افتاده اسووت، ولی مدت در تمامی سووالهای کوتاهاند.همچنین برای سووپردهدادههای خود را ازدسووتسووپرده

سپرده ضعیت برای  ست، و بهو سالهای بلندمدت بهتر ا سال 12۷۸تا  12۷0های غیراز  سود واقعی 12۷1و  12۷۷های و  ، نرخ 

های سود بر اساس رابطه زیر تعیین گردیده است: نرخ سود است. در ظاهر شیوه عمل تعیین نرخبرای این نوع سپرده مثبت بوده 

های ریسک + سود بانک( فرض بر این است که در بانکداری کارمزد + هزینه -سپرده = نرخ سود مورد انتظار بانک از تسهیلات 

  از تعیین سود قطعی بانک برقرار است. لذا بر این اساس ها و نرخ سود تسهیلات پبدون ربا، رابطه فوق بین نرخ سود سپرده

شود. سپ  با محاسبه متوس  وزن ها تورم است، تعیین میترین آنهای مرتب  که مهمها بر اساس شاخصهای سود سپردهنرخ

 نرخ تسهیلات و درنهایت ها عملیاتی و کارمزد بانک، متوس علاوه نمودن هزینهها و بهها روی سپردههزینه سود پرداختی بانک

سهیلات و نرخانواع نرخ صاد را به دست میهای ت سود در هر بخش از اقت سهیلات آورند. اما به نظر میهای  سود ت سد تحقق  ر

لات توان نتیجه گرفت: نرخ سود مورد انتظار تسهیها میتری دارد. از رابطه مربوط به تعیین نرخ سود سپردهاعطایی شکل پیچیده

گانه فوق، محاسبه نرخ ریسک دارای پیچیدگی خاصی سود سپرده + نرخ ریسک + نرخ کارمزد و سود در بین عوامل سه = نرخ

صادی  سهیلات، مورد مصرف، نوع صنعت و ارر متغیرهای اقت سهیلات اعطایی با توجه به نوع ت ست. ریسک عدم بازپرداخت ت ا

شم ستبر چ صیت و ظرفیت ا شخ صنعت موردنظر،  سهیلات، نوع وریقهفادهانداز آتی  سهای گرفتهکننده از ت تفاده از شده، مدت ا

تسهیلات و زمان بازپرداخت، روند گذشته وضعیت بازپرداخت تسهیلات و سایر عوامل مؤرر، ممکن است بسیار پایین و در حد 

بندی بقهوصول و سوخت شده طابلکه به تسهیلات موردنظر جزو مطالبات غیرقنحویصفر تلقی و یا بسیار بالا برآورده شود؛ به

ترتیب اینهکننده است. بعنوان یکی از عوامل تعیین نرخ سود مورد انتظار تسهیلات تعیینگردد. در این صورت ارر نرخ ریسک به

 رها مستلزم آن است که تعیین نرخ سود مبتنی بر ریسک باشد و هنگام اعطای تسهیلات در هتحقق نرخ سود مورد انتظار بانک

سپرده سود  شور ما، نرخ  سک تعیین گردد. در ک سب با نرخ ری سود متنا س  مورد نرخ  سهیلات اعطایی، تو های بانکی و نیز ت

نظارت  شود و بر اجرای آنشورای پول و اعتبار تعیین و از طریق بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران به سیستم بانکی ابلاغ می

های پولی و نحوه ها موظف به مراعات آن هستند. اعمال سیاسترقابل انعطاف است و بانکشده عملا غیهای اعلامشود. نرخمی

ای که پوشش ریسک از طریق تغییرات نرخ سود عملی نیست. شورای پول و گونهنظارت بر عملیات سیستم بانکی کشورمان به

های هریک از تی که حمایت از فعالیتاعتبار در جهت تحقق اهداف کلان اقتصوووادی نرخ سوووود تسوووهیلات بانکی را به نسوووب

 د.نمایکند، تعیین میهای مختلف اقتصادی صنعت و معدن، مسکن و ساختمان، صادرات، بازرگانی و خدمات ایجام میبخش

شکدهصرف شگاهنظر از تحقیقاتی که دان شور بههای مالی اداری دان سه عالی بانکداری ایران بههای ک س  طورطور اعم و در مؤ

سهیلات به سک عدم بازپرداخت انواع ت صوص ارزیابی ری شور این اخص، در خ ستم بانکی ک سی صورت گرفته،  طور پراکنده 

صادی کشور که در حال حاضر دوران  صورت عملی موردتوجهطورجدی و بهموضوع را به ساختار اقت ست. نظر به  قرار نداده ا

گیری و تکمیل هستند، بخش تولید در بسیاری های اقتصادی در حال شکلگذارد و زیرساختتوسعه اقتصادی را پشت سر می

نی دارای ریسک کمتر و بازدهی گذاری در بخش خدمات و بازرگاها کماکان از بازده مطلوبی برخوردار نیست و سرمایهاز زمینه

و  تر از بخش خدمات و بازرگانی استمراتب طولانیهای تولیدی بهبیشتری است. علاوه بر این دوره بازیافت سرمایه در بخش

های گذاری در بخشگذاران به سوورمایهویژه در شوورای  عدم ربات اقتصووادی حائز اهمیت اسووت؛ چراکه سوورمایهاین موضوووع به

شان میزودبازده  شتری ن سالتمایل بی ستم بانکی در  سی سهیلات اعطایی  ست کدهند. نگاهی به ت شته نیز مؤید آن ا ه های گذ

های خدمات و بازرگانی به نسبت کل تسهیلات اعطایی با مطالبات سوخت شده کمتری مواجه شده تسهیلات اعطایی در بخش

ست. به شته و معوق عبارتا سید گذ سرر سبت مطالبات  سهیلات اعطایی در بخش خدمات و بازرگانی در دیگر ن سبت به ت ن

سایر بخش سه با  صادی)بهمقای ست. بههای اقت ست( کمتر بوده ا سکن که از وضعیت خاص برخوردار ا رغم لیترتیب عاینجز م
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سهیلات در بخش خدمات و بازرگانی می سود انتظار کمتری هماینکه اعطای ت سک کمتر با  شتن ری ست به علت دا شد، ربای اه با

 درصد(. 0۸الی  00بیشترین نرخ سود تسهیلات مربوط به این بخش است )

شاورزی به دلایل عنوانسرمایه صنعت و معدن و ک ست. آمار مطالبات گذاری در بخش  شتری مواجه ا سک بی شده در بالا با ری

خش ها بیشتر از بعطایی در این بخشدهد که ریسک عدم بازپرداخت تسهیلات اها نیز نشان میسررسید گذشته و معوق بانک

الی  12ها کمتر تعیین گردیده است ) شود که نرخ سود تسهیلات اعطایی مربوط به آنخدمات و بازرگانی است، اما ملاحظه می

 درصد(. 1۷

شور و لزوم حمایت از بخش تولید به صادی ک ضعیت اقت سود با توجه به الزامات و امه کلان نعنوان جزئی از براین تفاوت نرخ 

های رسوود؛ اما اعمال سوویاسووتاقتصووادی لحاظ گردیده که جهت گذر موفقیت از دوران توسووعه اقتصووادی ضووروری به نظر می

اقتصادی از طریق محدودیت نوسانات نرخ سود و تبع آن عدم تناسب ریسک با سود مورد انتظار، سیستم بانکی را با مشکلاتی 

التفاوت مربوط به تفاوت سود مورد منظور جبران مابهین بودجه از محل درآمد عمومی بهرسد تأممواجه ساخته است. به نظر می

ز تر بودن نرخ سووود تسووهیلات در بعضووی اترتیب، پاییناینشووده، راهکار مناسووبی در این زمینه باشوود. بهانتظار با سووود تعیین

.  شود، دارای اهمیت خاصی استفعالان اقتصاد می های غل گیریها که باعث تصمیمهای اقتصادی نسبت به سود سپردهبخش

سال  شته ) برای مثال در  سال گذ شاورزی ( 1210برای مثال در چند  سهیلات در بخش ک سود ت سود  12۸نرخ  صد و نرخ  در

ستفاده از ت 1۷ساله های بلندمدت پنجسپرده شده بود افراد تا حداکثر ممکن به دنبال ا ست. این امر باعث  ت سهیلادرصد بوده ا

سپرده شاورزی بوده، و با  سال  4گذاری آن از بخش ک شوند. در  سود مربوطه منتفع  صد مازاد  سود  121۸در که دولت نرخ 

سهیلات تمامی بخش سان نموده، همچنان در تمامی این بخش اختلاف ت سهیلات اعطایی و  0ها را یک سود ت صدی بین نرخ  در

سپرده بلندمدت پنج سود  سود در یک شود. در نرخساله دیده مینرخ  شورای پول و اعتبار، دامنه تغییرات نرخ  صوم  های م

سال صر و در  صادی مخت شده به لزوم حمایت از  2های اخیر تا بخش اقت ست. در دیدگاه حاکم بر تعیین دامنه یاد صد بوده ا در

های های تولیدی در بخشی طرحنوع فعالیت مرتب  با تسووهیلات اعطایی توجه شووده و مدت اسووتفاده از تسووهیلات جهت اجرا

ست. درحالی شده ا سود در آن بخش منظور  ستند، معادل حداقل نرخ  شاورزی که بلندمدت ه سود صنعت و معدن و ک که نرخ 

سرمایه در گردش در بخش سهیلات  سود در آن بخش مدنظر صورت کوتاههای مذکور که بهت ست، معادل حداکثر نرخ  مدت ا

ست. تعیین ن سهیلات کوتاهقرارگرفته ا سود ت ست که نرخ  شده ا سود بر ترتیب فوق، منجر به این  شتررخ  سود  مدت بی از نرخ 

سهیلات بلندمدت گردد. درحالی شتری طلب و ت سود مورد انتظار بی شتری در بردارد و  سک بی شتر عملا ری که دوره بازیافت بی

سهیلات کوتاه سود کمدت با دوره بازیافت کمتر میت سود بینبایست با نرخ  شد. همچنان که نرخ  ی بازارهای بانکمتری همراه با

 کند.ای پیروی مینیز از چنین قاعده Liborپولی دنیا نظیر 

با توجه به اینکه تأکید دولت بر لزوم کاهش نرخ سووود بانکی طی دو سووال گذشووته باعث شووده اسووت که حداقل در ظاهر این 

ود تسوهیلات از بین برود و دیگرکسوی نتواند از این موقعیت منتفع گردد. اختلاف چنددرصودی بین نرخ سوود بانکی و نرخ سو

ازد. بازار ستر میها با نرخ سود مورد انتظار بازار را ملموسنگاهی به بازار غیررسمی پول، عدم تناسب نرخ سود تسهیلات بانک

سرمایه ایران علی سمی پول و  صی برخوردار نیغیرر سجام خا ستردگی آن از ان سمی با دامنه رغم گ سود بازار غیرر ست و نرخ 

ست. با توجه به فرصت سرمایهتغییرات فاحش همراه ا سود  کنندگان پولویژه در بخش بازرگانی، عرضهگذاری بههای مختلف 

سه می شده مقای صت یاد سکمورد انتظار خود را با فر سک مربوط با لحاظ کردن میزان ری ضمن ارزیابی ری خود  پذیریکنند و 

ست که های مورد انتظار متفاوتی را مطالبه میسود سودی ا سمی مربوط به نرخ  سک در بازار غیرر کنند. باوجوداین، کمترین ری

نمایند. نرخ دهند و در معاملات اعمال میهای معاملات املاک و مسوووتغلات برای مبالغ رهن و اجاره موردنظر قرار میبنگاه
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ریال بوده اسووت که معادل نرخ سووود مورد  222222ریالی الى  0۸2222ده میلیون ریال،  مذکور در دهه اخیر ماهیانه به ازای هر

درصد در  0۸ها از بیشترین نرخ سود تسهیلات بانکی ) سالگردد. نرخ سود مذکور در همهدرصد در سال می 2۱الی  22انتظار 

د انتظار توس  سیستم بانکی که با بیشترین سود مورترتیب، تسهیلات اعطایی ایندرصد بیشتر بوده است. به ۸سال( نیز حداقل 

تر بوده است. صفوف طولانی متقاضیان تسهیلات درصد در سال ارزان ۸ترین منابع مالی بازار غیررسمی نیز همراه بوده، از ارزان

های صوونعت و معدن، کشوواورزی و مسووکن و سوواختمان معلول تفاوت نرخ ویژه جهت اسووتفاده از تسووهیلات در بخشبانکی به

ای تجاری ما در هآید، بالاترین نرخ سووودی که بانکهای بانکی نیز برمیمذکور اسووت. چنانچه از جدول سووود واقعی سووپرده

ت هاستر از نرخ تورم بوده است. و به همین دلیل مدتاند، پایینگذاران پرداختهبه سپرده(  12۷0 - 121۸های موردمطالعه ) سال

گذاران با توجه به کاهش مداوم قدرت خرید پول کالا مواجه است. زیرا گذاران قرار دارد. شکایت سپردهکه مورد اعتراض سپرده

ها در چند سال اخیر، نرخ حقیقی سود بانکی را منفی ساخته است. تنها قدرت خرید سود نیست که کاهش سریع قیمتافزایش 

کنند، علاوه بر رود. از سوی دیگرکسانی که از تسهیلات بانکی استفاده میها نیز تحلیل مییابد، بلکه قدرت خرید اصل سپردهمی

ردند. می گمندالتفاوت نرخ تورم و نرخ کارمزد یا سوووود بانکی نیز بهرهوری از مابهکارگیری وجوه مربوطه به عملیات سوووودآبه

گردند. ارزش تسهیلات پرداختنی است، مواجه میجای کسب درآمد با زبانی که ناشی از کاهش های تسهیلات دهنده نیز بهبانک

سپرده ستار افزایولی تنها  سند و خوا ضع ناخر ستند که از این و سود بانکیگذاران نی صاددانان نیز نش نرخ  رخ اند، گروهی از اقت

دانند. از سوووی دیگر توزیع درآمد نیز در آور میگذاران ناعادلانه و برای اقتصوواد کشووور زیانفعلی سووود بانکی را برای سووپرده

سیت پ  سا صله بین دح شد، یعنی فا ست. در جوامعی که توزیع درآمد متمرکز با سود مؤرر ا دم با رآمد اکثریت مرانداز به نرخ 

انداز به نرخ سود در سطح کلان ضعیف است و باشند، زیاد باشد، حساسیت پ درآمد آن دسته از اقلیت که دارای درآمد بالا می

انداز تنها معلول درآمد و نرخ حقیقی سود بلکه توزیع درآمد هم در این العمل یا حساسیت پ رساند که عک این کیفیت را می

ها این اجازه را یافتند که پول بدون پشتوانه مشخص از زمانی که دولت(. /1-11، صص 12۷۱قشی دارد )موسایی، حساسیت ن

ها را کاهش دهند. این راحتی دست در جیب آحاد ملت خودکرده و مقداری از دارایی واقعی آناند بهمنتشر کنند، درواقع توانسته

صووورت پول نقد اسووت و رروتمندان و طبقات بالای درآمدی که شووان بهاییکاهش قدرت خرید البته مختص کسووانی اسووت دار

فق  معاف ها نهکنند، از این دسوووتبرد دولتهای غیرمنقول نگهداری میصوووورت املاک و داراییهای خود را بهمعمولاً دارایی

 ها باید ازلحاظ حقوقی چنیندولت شوووند. آیا واقعاشووان منتفع میهسووتند، بلکه از این وضووعیت به علت افزایش قیمت دارایی

تأمل و بحث فراوان اسووت. درواقع دارندگان پول مانند ای اسووت که ازلحاظ حقوقی قابلای را داشووته باشووند؟ این مسووئلهاجازه

دیگر اسوووکناس و عبارتبگیران، صووواحب نوعی از دارایی هسوووتند که اختیار حفظ آن را ندارند و بهانداز کنندگان و حقوقپ 

سبی میلپو ست و در اختیار دولتهای تحریری مانند ا صاحبش نی سارش در اختیار  صورتیماند که اف ست. در ان که دارندگها

شان بر داراییپول شته )دینار و درهم( مالکیت صر شان محفوظ و محترم بود. بههای گذ صاد ع ست که اقت ضعیتی ا هرحال این و

ها را ممنوع اندازتوجه به تعریف سنتی ربا که هرگونه جبران ارزش سپرده و پ  حاضر به آن گرفتار است. در چنین شرایطی با

دار نیز معمولاً های مدتها و دریافتیابد، در پرداختطور مرتب ارزش دارایی نقدی افراد کاهش میداند، علاوه بر اینکه بهمی

س  و عدالت را رعایت نمود. مبادلات مدتنمی سلام مورد تحریم زافی غرری تبدیل میدار به مبادلات جتوان ق شوند که در ا

 .(0/، ص 12۷۱اند )موسایی، قرارگرفته

شوووود که عدم جبران کاهش ارزش پول، با در نظر گرفتن ملاک تحریم ربا )یعنی گیری میاز مجموع مباحث فوق چنین نتیجه

به قرض گیرنده( مصداق عملی ظلم است و روا نمودن ای که نه به قرض دهنده ظلم شود، نه گونهجلوگیری از ظلم و انظلام به

ظلم، بر اساس ادله اربعه )نص صریح آیات قران کریم، اخبار، عقل و اجماع(، مذموم و نکوهیده بوده و در مقابل، رعایت عدالت 

ر فقه حق خود، یک قاعده و اصوول مسوولم دحقی بهو انصوواف و نیز جلوگیری از اجحاف و تعدی و همچنین رسوویدن هر ذی



  1422بهار9 91 شماره  چهاردهم سال                                                                                   حقوق اسلامیفصلنامه علمی فقه و مبانی 

33 

اسلامی است. این اصل در کلیه معاملات ساری و جاری است. قید ناحق و یا ظالمانه بودن در تعریف ربا، جبران کاهش ارزش 

طور که بیان شد، ظلم و انظلام است و جبران کند، زیرا ملاک و مناط حرمت ربا، همانپول در قرض را از مصداق ربا، خارج می

تر است و عدم جبران آن نیز نوعی ظلم توس  توس  قرض گیرنده به عدالت و انصاف نزدیک شدهکاهش ارزش پول قرض داده

ستناد به تعریف ربا، تفاوت کور، های جدید و دلایل مذهای قدیم و پولهای پولقرض گیرنده به قرض دهنده است. بنابراین با ا

 دار تأکید نمود.مدتتوان بر لزوم جبران کاهش ارزش پول خصوصاً در دیون و معاملات می

سالنرخ تورم به -1 سپرده 121۸و تا حدودی  1212و  /12۷های جز  سود  ست. گذاری یکهمواره بیش از نرخ  ساله بوده ا

اند. دادههای خود را ازدستها متضرر شده و قدرت خرید سپردهگذاری نزد بانکگذاران عملا درنتیجه سپردهترتیب سپردهاینبه

ت، های بلندمدت بهتر اسها این حالت اتفاق افتاده، ولی وضعیت برای سپردهمدت در تمامی سالهای کوتاهسپردههمچنین برای 

 ، نرخ سود واقعی برای این نوع سپرده مثبت بوده است.12۷1و  12۷۷های و سال 12۷۸تا  12۷0های غیراز سالو به

 تر از نرخ بازاری آن است، لذا تخصیصاند، پایینکه تقاضای وام کرده ها، به افرادینرخ بهره واقعی تسهیلات اعطایی بانک -0

سهیلات ازمیان سرمایهبهینه ت سهیلات اعطایی و گذاری این بخش میرفته و تأریری که بر  سود ت ست. نرخ  سیار اندک ا گذارد، ب

سپرده سود  ست، زیرانرخ  سود مورد انتظار نی شور ما تابع عوامل مؤرر بر نرخ  سمی پول، عدم  ها در ک با نگاهی به بازار غیرر

سهیلات بانک سود ت سپردههماهنگی بین نرخ  سود  ست. علت هم این ها و نرخ  شهود ا سود مورد انتظار بازار کاملاً م ها با نرخ 

 العاده بالایی دارد.است که نرخ سود بازار غیررسمی دامنه تغییرات فوق

 گیری:نتیجه

شده این ن سی های انجام  صهتیجه میاز برر سری عر سری احکام فقهی رابت و یک  سلامی، یک  سیم که در بانکداری ا  هایر

ت ها آرار مثبکه تفکیک منطقی و روشومند آنگذارد؛ چنانها، آرار زیانباری بر جای میکارشوناسوی متغیر وجود دارد که خل  آن

 اند از:فراوانی دارد. اهم احکام رابت بانکداری اسلامی عبارت

 املات بانکی باید معاملاتی عقلایی و منطقی باشند.مع -1

 دوراز غرر و با حدود و ضواب  معین و مشخص باشند. معاملات بانکی باید به0

 معاملات بانکی باید خالی از ربا و بیع کالی به کالی باشند. -2

 مفاد معاملات بانکی باید مورد رضایت دو طرف معامله باشد.. 4

 ای باشد که قابلیت نظارت و کنترل و هدایت از طرف دولت و بانک مرکزی را داشته باشد.گونهبه ساختار بانک باید. ۸

شوووود که عدم جبران کاهش ارزش پول، با در نظر گرفتن ملاک تحریم ربا گیری میاز مجموع مباحث این تحقیق چنین نتیجه

ست و روا گونهیعنی جلوگیری از ظلم و انظلام به صداق عملى ظلم ا شود، نه به قرض گیرنده( م ای که نه به قرض دهنده ظلم 

آیات قران کریم، اخبار، عقل و اجماع(، مذموم و نکوهیده بوده و در مقابل، رعایت  نمودن ظلم، بر اساس ادله اربعه )نص صریح

حق خود، یک قاعده و اصل مسلم در فقه حقی بهعدالت و انصاف و نیز جلوگیری از اجحاف و تعدی و همچنین رسیدن هر ذی

نه بودن در تعریف ربا، جبران کاهش ارزش اسلامی است. این اصل در کلیه معاملات ساری و جاری است. قید ناحق و یا ظالما

طور که بیان شد، ظلم و انظلام است و جبران کند، زیرا ملاک و مناط حرمت ربا، همانپول در قرض را از مصداق ربا، خارج می

  تر است و عدم جبران آن نیز نوعی ظلم توسشده توس  قرض گیرنده به عدالت و انصاف نزدیککاهش ارزش پول قرض داده

ستناد به تعریف ربا، تفاوت کور، های جدید و دلایل مذهای قدیم و پولهای پولقرض گیرنده به قرض دهنده است. بنابراین با ا

صاً در دیون و معاملات مدتمی صو سالدار تأکید نمود. نرخ تورم بهتوان بر لزوم جبران کاهش ارزش پول خ و  /12۷های جز 
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سپردههمواره  121۸و تا حدودی  1212 سود  ست. بهگذاری یکبیش از نرخ  سپردهاینساله بوده ا گذاران عملا درنتیجه ترتیب 

مدت در های کوتاهاند. همچنین برای سپردهدادههای خود را ازدستها متضرر شده و قدرت خرید سپردهگذاری نزد بانکسپرده

سال سپردهتمامی  ضعیت برای  ست، و بههها این حالت اتفاق افتاده، ولی و سالای بلندمدت بهتر ا و  12۷۸تا  12۷0های غیراز 

 بوده است.، نرخ سود واقعی برای این نوع سپرده مثبت  12۷1و  12۷۷های سال

نه تر از نرخ بازاری آن است، لذا تخصیص بهیاند، پایینها، به افرادی که تقاضای وامکردهنرخ بهره واقعی تسهیلات اعطایی بانک

سهیلات ازمی سرمایهانت سهیلات اعطایی و نرخ گذاری این بخش میرفته و تأریری که بر  سود ت ست. نرخ  سیار اندک ا گذارد، ب

ها در کشور ما تابع عوامل مؤرر بر نرخ سود مورد انتظار نیست، زیرا با نگاهی به بازار غیررسمی پول، عدم هماهنگی سود سپرده

سهیلات بانک سود ت سپبین نرخ  سود  ست که ردهها و نرخ  ست. علت هم این ا شهود ا سود مورد انتظار بازار کاملاً م ها با نرخ 

های کارشووناسووی و متغیر بانکداری اسوولامی ترین عرصووهالعاده بالایی دارد. مهمنرخ سووود بازار غیررسوومی دامنه تغییرات فوق

 اند از: عبارت

 اند خصوصی، دولتی یا ترکیبی از آن دو باشد.تو. مالکیت منابع در بانکداری اسلامی شکل واحدی ندارد و می1

 تواند خصوصی، دولتی با شکل متمرکز و غیرمتمرکز باشد.مدیریت منابع در بانکداری اسلامی شکل واحدی ندارد و می. 0

 . انتخام عقود بانکی از جهت تعداد و نوع، به وضعیت زمانی و مکانی بستگی دارد.2

 و عناصر نظام بانکی، بستگی کامل به موقعیت اجتماعی و اقتصادی دارد.دهی اجزا ساختار کلی، سازمان. 4

و در پایان بیان این نکته ضووروری اسووت که تصووویب قانون عملیات بانکداری بدون ربا در مجل  شووورای اسوولامی و تأیید آن 

شف الگوی یگانه بانک شورای نگهبان و طراحی مدل اجرایی خاص از این قانون، به معنای ک س   ست بلکه تو سلامی نی داری ا

 که مدلتوان با اسووتفاده از قراردادهای مجاز شوورعی به تصووویب رسوواند کما ایناین قانون یکی از چندین قانونی اسووت که می

 توان با استفاده از قانون عملیات بانکداری بدون ربا طراحی نمود.اجرایی فعلی یکی از چندین مدلی است که می

 

 ت تحقیق:**نتایج بر اساس فرضیا

 نیست.نظام فقهی حقوقی در تعیین نرخ بهره در سیستم بانکداری جهانی شده واجد کارایی موثر -۳

صاد به معنای عام آن به سعه بانکداری بدون ربا و دانش اقت سب برای تحقیق و تو صاد پول و بانکفقدان راهکار منا داری ویژه اقت

ست بهسرعت درحال به سترش ا سعه و گ شاهد بهطوریتو ساله  ستیم، که هر کارگیری انواعی از ابزارهای نوین پولی و بانکی ه

لازم برای تحقیق و توسووعه را در درون خود داشووته باشوود تا فعالان اقتصووادی در تنگنای فرایند یک قانون پویا باید راهکارهای 

صهطولانی صی شوند. قانون فعلی بانکداری بدون ربا از چنین خ ست و برای هر نوع تغمدت تغییر قانون گرفتار ن ییر و ای خالی ا

شنهادی ست. در قانون پی ساس ماده  20افزون بر ماده  تحولی نیاز به بازنگری در خود قانون ا شت، بر ا ضیح آن گذ ، 42که تو

ها و قراردادهای شوورعی دیگری های لازم، روشها و مطالعهتوانند با انجام تحقیقهای اعتباری بانکی و غیر بانکی میمؤسووسووه

ه عطای چنین اختیاری بکارگیرند. روشوون اسووت که اهای خود بهپیشوونهاد کرده با موافقت کمیته فقهی بانک مرکزی در معامله

 فعالان صنعت بانکداری چه کمک شایانی برای پیشرفت آن خواهد داشت.

ستم بانکداری ایران  -۲ سی نرخ  دسووت و پاگیرند و تعیینلزوم پویایی در قوانین و مقررات فقهی در تعین نرخ بهره که در 

 های رقابت در عرصه بانکداری جهانی است.بهره از ضرورت
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صا  ضعیت اقت سه اعتباری اگر بخواهد با کارایی بالا دی جامعهو س ست که هر بانک یا مؤ های امروزی چنان پیچیده و متحول ا

اری های اعتباری است. گاهی بانک یا مؤسسه اعتبها و مؤسسههای مالی گسترده و سریع با دیگر بانکفعالیت کند نیازمند ارتباط

سری ساعت با ک ست درحالینقدینگی روبه برای چند ماه، چند روز یا چند  سه اعتباری دیگری از که همرو ا س زمان بانک یا مؤ

مازاد نقدینگی برخوردار اسووت. وجود راهکارهای مناسووب برای اسووتفاده از منابع یکدیگر باعث بالا رفتن کارایی و سووود همه 

سهبانک س سهبرای ارتباط بین بانک شود. قانون فعلی بانکداری بدون ربا هیچ راهکاریهای اعتباری میها و مؤ س های ها و مؤ

سلامی و با بانکاعتباری ایران با بانک شورهای ا ست درحالیهای بدون ربای دیگر ک ستفهای متعارف دنیا ندیده ا اده از که با ا

 های ربوی و متعارف دنیا تعامل کرد.توان حتی با بانکبرخی قراردادهای شرعی می

های خاص اقتصادی خود داری ایران و بانک تجارت جهانی در تعیین نرخ بهره از ضرورتسازوکار حاکم بر نظام بانک -۱

 شود.کنند. و نرخ بهره در بانکداری ایران توسط بانک مرکزی تعیین میتبعیت می

ت به شیوه لاتوانند برای اعطای تسهیها نمیازآنجاکه شیوه خرید دین در قانون عملیات بانکی بدون ربا فعلی نیامده است، بانک

ث ها اسووتفاده کنند و این باعگذاری اسووتفاده کنند و فق  مجازند از منابع مالکیتی بانکهای سوورمایهخرید دین از منابع سووپرده

 ها وهای اعطای تسووهیلات، بانکشووود، با افزودن خرید دین به شوویوههای اعتباری غیر بانکی میها و مؤسووسووهمحدودیت بانک

 گذاری، منابع آنان را در تسهیلات سودآورهای سرمایهتوانند با وکالت از طرف صاحبان سپردهغیر بانکی میهای اعتباری مؤسسه

اری و جهای جدید بانک مرکزی مبنی بر طراحی اعتبار در حسووامکه با دسووتورالعملویژه ایناز راه خرید دین اسووتفاده کنند به

توجهی افزایش یابد و رود سوهم این شویوه از اعطای تسوهیلات به مقدار قابلهای اعتباری بر اسواس خرید دین انتظار میکارت

 گویی کفایت نکند.های اعتباری غیر بانکی برای پاسخها و مؤسسهمنابع تملیکی بانک

 پیشنهادها

خدمات ندارد و گذاری و تعیین نرخ برای کالاها و . با توجه به روایات و فتاوای فقیهان، در شووورای  عادی کسوووی حق قیمت1

 شود.قیمت در بازار تعیین می

شرای  0 صادی را به  ضعیت اقت سئولیت دارد با اتخاذ تدابیر لازم، و سلامی م شرای  غیرعادی مانند تبانی و احتکار، حاکم ا . در 

 رسد . گذاری نمیطبیعی برگرداند و نوبت به قیمت

تعیین کنند که کسووی توان خرید نداشووته باشوود و آن قیمت تبدیل  . اگر صوواحبان کالاها و خدمات سوووءاسووتفاده کنند و قیمتی2

 گذاری دارد.وسیله ای برای احتکار شود، حاکم اسلامی حق قیمتبه

 شده باید متناسب باقیمت بازار باشد و موجب ضرر و زیان به فروشنده و خریدار نشود.درهرصورت، قیمت تعیین. 4

سود بانک. ۸ سود س پردهبا توجه به تأریر تغییرات  سهیلات بر متغیرهای مهمی چون دارایی و درآمد افراد و خانوارها ی ) ها و ت

سپردهاز یک سرمایهسو و  سی دقیق فقهی، های بانکی،  شنا سوی دیگر، هر نوع تغییری باید با مطالعات کار گذاری و تورم از 

 حقوقی و اقتصادی باشد. فقه و حقوق 9 سید عباس موسویان

سپردهانداز، تابع نرخجاری و پ های سپرده. ۱ ستند ولی  سود بانکی نی سرمایههای  سپردههای  سود  ستقیم  ها گذاری، تابع م

 شود.ها از نظام بانکی میها بدون کاهش نرخ تورم، باعث خروج بخشی از آنهستند و هر نوع کاهشی در سود آن

سهیلات بانکی ایران برای بخش۷ سود واقعی ت سکن( به های تولیدی. نرخ  صنعت، معدن و م شاورزی،  ر از طور متوس  کمت)ک

هاست که ها منفی است و این به معنای پرداخت یارانه مخفی به همه بخشهای اخیر برای همه بخشهای جهانی و در سالنرخ

 .  های تسهیلات بانکی، کارشناسی و موردبازنگری قرار گیردشود نرخمنطقی نیست. بر این اساس، پیشنهاد می
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شان میای را با نرخهای حاشیه سود بانکیمقایسه نرخ. 1 دهد که حاشیه سود بانکی در ایران )طبق محاسبه بانک های جهانی ن

ست با یافتن راه کارهای کارا، از هزینهمرکزی(، بیش از نرخ ست. لازم ا سود های جهانی ا شیه  های گوناگون بانکی کاست و حا

 های جهان رساند.را به نرخ

صمیم. / سیدن به نرخهمه ت ضعیتی که بتوان نرخها و تغییرها باید باهدف ر صورت گیرد. زیرا، های تعادلی و و ها را آزاد کرد، 

 های تعادلیشود و به نرخخواری برچیده میشود و فساد و رانتهای شرع و قانون رعایت میفق  در آن صورت است که زمینه

 رسیم.پایدار می
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Abstract 

This paper examines the dynamics of jurisprudential laws and regulations in determining the interest 

rate in the Islamic economic system and comparing it with the World Bank indices. The research is 

based on a descriptive-analytical method and the research tool is a library using books, journals and 

articles. One of the major conflicts of the present government and the banking system and the people is 

the interest rate setting. The interest rate that can define the financial cycle situation and the way it is 

invested is a huge part of the economy. The economic situation of today's societies is so complex and 

fluctuating that any bank or credit institution needs to have extensive and rapid financial relationships 

with other banks and credit institutions if it is to operate with high efficiency. Proper solutions to use 

each other's resources increase the efficiency and profitability of all banks and credit institutions. The 

current law on non-usury banking has seen no solution for linking Iranian banks and credit institutions 

with non-abusive banks in other Islamic countries and with conventional banks around the world, while 

using some religious contracts can even interact with abusive and conventional banks around the world. 

Jurisprudently, taking inflation into account in calculating profits is not an interest, and only a preserve 

of the real value of money. In this paper, using the experiences of the banking system of Iran and other 

Islamic countries, the law of non-usury banking operations is reviewed and then an alternative law is 

proposed to be amended. 

 

 

 


